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W S T Ę P

Ostatnie lata  przyniosły znaczną intensyfikację badań naukowych nad cało
kształtem  odradzającej się państwowości polskiej na W armii i Mazurach po zakoń
czeniu I I  w ojny światowej, co można stwierdzić na podstawie ew idencji tematów 
zgłoszonych w Pracowni Naukowej Wojewódzkiego Archiwum Państwowego w  O l
sztynie. Przedmiotem badań są zagadnienia społeczno-polityczne, działalność tow a
rzystw i stowarzyszeń, kształtowanie się adm inistracji, odbudowa przemysłu, sprawy 
osiedleńcze, organizacja służby zdrowia, szkolnictwo, oświata rolnicza i oświata do
rosłych.

Duże zainteresowanie badaczy historią najnowszą, głosy środowiska naukowego 
olsztyńskiego domagające się ja k  najw iększej ilości in form acji o zachowanej doku
m entacji aktow ej oraz zmiany zaistniałe w praktyce archiw alnej archiw ów  państw o
wych województwa olsztyńskiego w  związku z zarządzeniem nr 6 Naczelnego D y
rektora Archiwów Państwowych z dnia 11 lutego 1970 roku w sprawie postępowania 
z aktam i władz adm inistracji państwowej I  i I I  instan cji oraz aktam i samorządu 
terytorialnego, skłoniły do opracowania niniejszego artykułu, inform ującego o stanie 
zachowania i zawartości zespołów archiwalnych przechowywanych w  Wojewódzkim 
Archiwum Państwowym w Olsztynie i jego placówkach terenowych, jak o  bazy 
źródłowej do badań nad okresem  1945— 1950 na W arm ii i  M azurach1. Układ arty 
kułu uwzględnia w kolejności dokumentację aktową organów adm inistracji państwo
w ej: Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg M azurski i starostw  powiatowych, 
organów stanowiących Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej, powiatowych 
rad narodowych oraz organów wykonawczych samorządu: Wydziału Wojewódzkiego 
i wydziałów powiatowych. Z urzędów niezespolonych przedstawiono zespoły W oje
wódzkiego Urzędu Inform acji i Propagandy w Olsztynie, Wojewódzkiego Urzędu 
Ziemskiego w Olsztynie, Kuratorium  Okręgu Szkolnego Olsztyńskiego. Pozostałe 
zespoły zostały jedynie zasygnalizowane.

Uw zględniając wagę dokum entacji Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg

1 Spraw y udostępniania akt regulu je zarządzenie m inistra oświaty i szkolnictwa 
wyższego z 1 3 1 1968 r. Na mocy § 5 tego zarządzenia zezwoleń na korzystanie z m a
teriałów archiw alnych z okresu od 1 IX  1939 do 31 X I I  1950 udziela dyrektor arch i
wum w porozumieniu z kom isją opiniodawczo-doradczą, zaś w odniesieniu do m ate
riałów archiw alnych powstałych po 31 X I I  1950 naczelny dyrektor Archiwów P ań 
stwowych na wniosek w łaściw ej kom isji opiniodawczo-doradczej.
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Mazurski i Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej, poszerzono inform acją 
o zawartość poszczególnych grup tematycznych lub jednostek archiwalnych tych 
zespołów w skazując na zawarte w  nich dokumenty, m ające istotne znaczenie w b a 
daniach naukowych. Za podstawę przy omawianiu wszystkich zespołów przyjęto 
w zasadzie układ akt z inwentarza archiwalnego.

A. A D M IN ISTRA CJA  PAŃSTWOWA

I .  U R Z Ą D  P E Ł N O M O C N IK A  R Z Ą D U  R P  N A  O K R Ę G  M A Z U R S K I 1945—1946 

(248 jednostek archiwalnych, dalej j.a.)

Organizację adm inistracji polskiej na terenie byłych Prus Wschodnich zapo
czątkował wojewoda białostocki Jerzy  Sztachelski, który uruchomił w Białym stoku 
Biuro Pełnomocnika Rządu R P  na Prusy Wschodnie, działające od 3 lutego 1945 roku. 
Rada Ministrów 14 m arca 1945 roku podjęła uchwałę o tworzeniu adm inistracji 
państwowej na Ziemiach Odzyskanych, dzieląc je  na cztery okręgi; okręgiem IV  
były Prusy Wschodnie. W marcu 1945 roku rząd m ianował swojego pełnomocnika 
przy dowództwie I I I  Frontu Białoruskiego w osobie dr. Jaku ba Praw ina. W rapor
cie z podróży do Prus Wschodnich nadesłanym do prem iera Osóbki-Morawskiego 
dr Praw in postulował ja k  najszybsze zorganizowanie polskiej adm inistracji na tym 
terenie.

Dr Jak u b  Prawin, jako  Pełnomocnik Rządu RP na Okręg Mazurski, przejął w ła
dzę w Olsztynie 23 m aja 1945 roku. Natomiast już od kw ietnia rozpoczęła się organi
zacja Urzędu Pełnomocnika Rządu RP na Okręg Mazurski. Urząd ten, z uwagi na 
nieustaloną granicę, był tymczasową form ą zarządzania okręgiem. Z chw ilą uregulo
wania spraw granicznych problem tymczasowości przestał istnieć. Okres organiza
cyjny Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg M azurski zakończono 1 lipca 1945 
roku ogłoszeniem „Tymczasowego statutu organizacyjnego, szczegółowego podziału 
czynności i instrukcji kancelaryjnych Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  oraz starostw 
powiatowych na Okręg M azurski”. Przekształcenie Urzędu Pełnomocnika Rządu RP 
w Urząd Wojewódzki przeciągnęło się do czerwca 1946 roku. Z okresu działalności 
Urzędu Pełnomocnika na Okręg M azurski zachowały się akta następujących wy
działów: Organizacyjnego, Inspekcji Starostw , Administracyjnego, Społeczno-Poli
tycznego, Osiedleńczego, Samorządowego, Wojskowego, P racy i Opieki Społecznej, 
K ultury i Sztuki, Aprowizacji i Handlu, Komunikacyjnego, Odbudowy i Przem ysło
wego. Oprócz akt własnych zespół Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  zawiera 1 j.a. 
Delegatury Pełnomocnika Rządu działającej w Białym stoku oraz akta Grupy Opera
cy jn ej M inisterstwa Przemysłu. Nie przetrwały natom iast akta Biura Personalnego, 
Wydziału Budżetowo-Gospodarczego, Wydziału Zdrowia, Rybackiego, Pomiarów, 
Informacyjno-Propagandowego, Leśnego, W eterynaryjnego oraz Wojewódzkiego 
Inspektora Pożarnictwa. Zachowane m ateriały stanowią około 40%  wytworzonych 
przez Urząd Pełnomocnika Rządu R P  akt o wartości tr w a łe j8.

W y d z i a ł  O r g a n i z a c y j n y .  Akta zgrupowane w tym  Wydziale dotyczą 
bardzo różnorodnych zagadnień. Wiązało się to ze stałym i nieoficjalnym i zmianami

2 Wstęp do inwentarza archiwalnego zespołu Urzędu Pełnomocnika Rządu RP 
na Okręg Mazurski, opracowany przez Franciszka Sokołowskiego.
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struktury Wydziału, który wykonywał wiele funkcji za inne wydziały jeszcze nie 
zorganizowane lub istn iejące w postaci kadłubow eja. Dokum entację aktową R efe
ratu  Ogólnego stanowią okólniki d zarządzenia wydane przez Urząd Pełnomocnika 
Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na Okręg Mazurski, dotyczące spraw organizacyj
nych, adm inistracyjnych, gospodarczych, wojskowych, spraw bezpieczeństwa, radio- 
fonizacji kra ju , szkolnictwa, spraw narodowościowych, przekazywania m ajątków, 
osiedleńczych, zdrowia, oświaty i kom unikacji. Ponadto w teczkach zarządzeń 
znajdują się statuty organizacyjne Zarządu Okręgu Prus Wschodnich, Urzędu Pełno
mocnika, starostw  powiatowych i Tymczasowy S tatu t Komendy Przysposobienia 
Wojskowego i Wychowania Fizycznego na Okręg M azurski4. Jedna j.a. dotyczy 
udziału Pełnomocnika Rządu w  uroczystościach zorganizowanych na terenie okręgu 
mazurskiego z okazji obchodów 535-lecia bitw y pod Grunwaldem, rocznicy M ani
festu Polskiego Kom itetu Wyzwolenia Narodowego, przekroczenia Odry i Nysy przez 
w ojska polskie oraz uroczystości kopernikow skich5.

Sprawozdania urzędów niezespolonych nadsyłane do Urzędu Pełnomocnika, jako 
organu zarządzającego i koordynującego pracę wszystkich urzędów na terenie okręgu 
mazurskiego, dotyczą działalności R eferatu Mazurskiego Państwowego Urzędu R e
patriacyjnego w  Białym stoku za okres od 5 lutego do 20 sierpnia 1945 roku, Izby 
Skarbow ej w Olsztynie, D yrekcji Polskiego Radia Ziemi M azursko-W armińskiej, 
Kom isarza Organizacyjnego Ubezpieczalni Społecznych, Prokuratury i  Sądu Okręgo
wego w Olsztynie, Wojewódzkiego Urzędu Inform acji i Propagandy, Tymczasowego 
Zarządu Państwowego na Okręg Mazurski, Bazy Przedsiębiorstw a K om unikacji S a 
mochodowej, Przedsiębiorstwa Traktorów  i Maszyn Rolniczych, Kuratorium  Okręgu 
Szkolnego (sprawozdanie za okres od 3 kw ietnia 1945 do 11 łipca 1945 oraz od 
1 września 1945 do 31 m arca 1946 ro k u 6), D yrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów, 
D yrekcji Okręgowej Kolei Państw ow ych7, Olsztyńskiej Izby Rolniczej powołanej do 
życia 8 września 1945 ro k u 8, D yrekcji Lasów  Państwowych w O lsztynie9.

Na uwagę zasługuje również zachowane w aktach instytucji społecznych sprawo
zdanie z działalności Instytutu Mazurskiego w Olsztynie za okres od 10 lipca 1945 
do 22 czerwca 1946 ro k u 10.

Zakończenie organizowania adm inistracji państwowej pozwoliło na urządzenie 
w dniach 10— 12 lipca 1945 roku I  Zjazdu Starostw  Powiatowych. M ateriał z tego 
Zjazdu dostarcza wielu danych do zagadnień życia gospodarczo-społecznego. Różno
rodność problematyki występuje też w protokołach konferencji naczelników wydzia
łów z przedstawicielami urzędów niezespolonych, na których omawiano sprawy 
aprow izacji, osadnictwa, bezpieczeństwa, kom unikacji, szkolnictwa, kultury i sz tu k ia .

Do zadań Pełnomocnika Tymczasowego Rządu R P  na Prusy Wschodnie w B ia 
łymstoku należało zorganizowanie polskiej adm inistracji państwowej na części te re

3 T. Grygier, D ok u m en ta c ja  a rch iw a ln a  u rzęd ów  w o jew ód z tw a  o lsztyń sk iego, 
Komunikaty M azursko-W armińskie, 1964, nr 3, s. 359.

4 W ojewódzkie Archiwum Państwowe w Olsztynie (dalej WAPO), Urząd P ełno
mocnika Rządu R P  na Okręg Mazurski (dalej Urząd Pełnomocnika), sygn. 1— 9.

5 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 10.
6 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 13.
7 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 15.
8 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 16.
9 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 17.
1(4 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 18.
11 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 19, 26.
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nów Prus Wschodnich, zajmowanej przez Armię Czerwoną, re jestrow anie osób wy
jeżdżających na teren byłych Prus Wschodnich, koordynowanie aikcji przesiedleńczej 
i wysyłanie transportów z pracownikami. W aktach Pełnomocnika 12 znajdu je się plan 
wstępnych prac organizacyjnych na terenie byłych Prus Wschodnich oraz protokół 
konferencji z 13 lutego i 1 m arca 1945 roku, przeprowadzonych w lokalu Białostoc
kiego Urzędu Wojewódzkiego. Omawiano wówczas sprawy zorganizowania grup ope
racyjnych, problemy transportowe oraz przejęcie części terenu Prus Wschodnich. 
Na uwagę zasługują ponadto "W skazówki d la  d e leg a tó w  P e łn om ocn ika  R ządu  na  
Prusy W schodn ie  uwzględniające dane ludnościowe, obszar, stosunek do ludności 
miejscowego pochodzenia oraz apel wojewody białostockiego do wszystkich w yjeż
dżających do Prus Wschodnich z 13 lutego 1945 roku. Pozostały m ateriał źródłowy 
dotyczy zmian terytorialnych, wykazu delegowanych osób oraz obsady poszczegól
nych powiatów. Proces likw idacji Delegatury Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg 
Mazurski w Białymstoku znajdu je odbicie w  aktach dotyczących organizacji we
wnętrznej Urzędu Pełnomocnika R P  na Okręg M azurski1*. Spraw y organizacyjne, 
ja k  i konkretna działalność U r2 ędu Pełnomocnika znajdują swój wyraz w sprawo
zdaniach miesięcznych, których schemat uwzględniał sytuację gospodarczą, zdro
wotność, akcję  przesiedleńczą, dane ludnościowe, sprawy dotyczące zabytków, ja k  
i ważniejsze prace poszczególnych wydziałów Urzędu. Zachowały się miesięczne 
sprawozdania Pełnomocnika za okres od m aja do grudnia 1945 roku. Działalność 
Urzędu w 1946 roku odzwierciedla sprawozdanie wojewody z działalności adm ini
stracji publicznej w okręgu m azurskim I4. W siedmiu oddzielnych j.a . są sprawozda
nia poszczególnych wydziałów. W związku z brakiem  pełnej dokum entacji aktow ej 
Urzędu Pełnomocnika szczególną wartość posiadają sprawozdania zgromadzone 
w Wydziale Organizacyjnym: Wydziału Pom iarów za okres od października do 
grudnia 1945 i I półrocze 1946 roku, Wydziału Rybackiego za okres od lipca 1945 
do czerwca 1946 roku, Wojewódzkiego Inspektora Pożarnictw a za wrzesień i paź
dziernik 1945 roku oraz od stycznia do czerwca 1946 roku (brak za marzec), Wydzia
łu W eterynarii od m aja do sierpnia, za październik 1945 oraz z 1946 roku za m iesią
ce marzec, m aj i czerwiec, Wydziału Leśnego za czas od 13 kw ietnia do grudnia 
1945 roku, Wydziału Oświaty od 1 do 20 kw ietnia 1945 roku na dzień 1 czerwca 
1945 roku 15.

Prawie jednocześnie z kształtowaniem się Urzędu Pełnomocnika tworzyły się 
starostwa powiatowe. Z uwagi na zdekompletowane zespoły adm inistracji państwo
wej szczebla powiatowego ogromną wartość źródłową posiadają nadsyłane do Urzę
du Pełnomocnika sprawozdania starostw  powiatowych, sporządzane zgodnie z za
rządzeniem nr 4 Pełnomocnika Rządu, mówiące o sytuacji ogólnej i politycznej, 
partiach politycznych, sprawach ludnościowych, stanie bezpieczeństwa, sytuacji go
spodarczej, akcji przesiedleńczej, organizowaniu służby zdrowia, kultury i sztuki, 
weterynarii, kom unikacji i działalności urzędów niezespolonych. Często starostow ie 
w formie załączników przesyłali sprawozdania urzędów niezespolonych, protokoły 
zebrań i narad burmistrzów, wójtów, poświęconych przede wszystkim sytuacji 
aprow izacyjnej, gospodarczej i rolnej.

Poniższe zestawienie obrazuje stan sprawozdań miesięcznych, zachowanych

12 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 28.
13 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 29.
14 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 32— 33.
15 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 40.
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;w Wydziale Organizacyjnym, ja k  i w innych wydziałach Urzędu Pełnomocnika, o ile 
nie stanowiły one m ateriału pow tarzalnegoie : Starostw o Pow iatow e Bartoszyce 
VI 1945 — V I 1946; Biskupiec V 1945 — II I  1946, V — V I 1946; Braniew o V, V II 1945 — 
V I 1946; Gierdawy V II — IX , X I  — X II  1945, I  — V I 1946. Giżycko V I 17, V II 1945 — 
VI 1946; Gołdap IV  — V 1945; Kętrzyn V  1945 — V 1946; Lidzbark W arm iński V I — 
X II  1945 18 IV  1946 19; Morąg V I 1945 — V I 1946; Mrągowo V I 1945 — V I 1946 20; Ni
dzica V — IX , X I  1945 — V I 194621 ; Olsztyn IV  — X II  1945«  I 23, I I  — V I 1946«; 
Ostróda V I 1945 — V I 1946; Pasłęk V — V II, V III — I X 25, X  1945 — V I 1946; Pisz 
IV  1945—V I 1946 2B; P ruska Iław ka V I 27 — X II  194528; Susz V I 29 —  V II 1945 — VI 
1946; Szczytno IV  — X II  1945; Węgorzewo IV  — V II 1945 30 —  V 1946.

K w estie zmian terytorialnych wyodrębnione zostały w oddzielnych j .a . ,1.
Sekretariat Pełnomocnika, jako  drugi z zachowanych referatów  Wydziału Orga

nizacyjnego, zawiera akta  Pełnomocnika Rządu o zróżnicowanym charakterze, ja k  
zaproszenia dla Pełnomocnika na uroczystości, sprawy opieki społecznej, sprawo
zdania Grupy O peracyjnej M inisterstw a Przemysłu na Okręg Mazurski, M emoriał 
Pełnomocnika do Biura Kontroli przy K rajow ej Radzie Narodowej w  Warszawie 
w sprawie trudności organizacyjnych, sprawozdanie z działalności Delegatury P ol
skiego Związku Zachodniego w Olsztynie, sprawozdanie o stanie lasów okręgu m a
zurskiego, sprawy organizacyjne służby pocztow o-telekom unikacyjnej, kolei, spra
wozdanie z prac drukarskich, dokumentację Polskiego Związku Łowieckiego, pro
tokoły walnego zebrania Olsztyńskiego Klubu Sportowego z 20 lipca 1945 roku, 
sprawy organizacyjne wydziałów Urzędu Pełnomocnika, korespondencję związaną 
z uruchomieniem gazowni m iejskich, a także opracowanie dotyczące odbudowy go
spodarczej b. Prus W schodnich82.

Akta Sekretariatu  Pełnomocnika R ządu88 posiadają interesu jący m ateriał do 
początków kultury i sztuki, zawarty w pierwszym sprawozdaniu delegata M inister
stwa Kultury i Sztuki Hieronima Skurpskiego za okres od 1 do 27 kw ietnia 1945 
roku i w pierwszym sprawozdaniu dyrektora Stanisław a W olickiego o początkach 
działalności Teatru im. Stefana Jaracza  w Olsztynie. W związku z brakiem  akt 
Wydziału Zdrowia na uwagę zasługuje zestawienie stanu epidemiologicznego okręgu 
mazurskiego od 1 września do 31 października 1945 roku po dwumiesięcznej pracy

16 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 42— 58, sprawozdania starostw  powiato
wych. Kopie sprawozdań zachowanych w  innych wydziałach zaznaczono odrębnymi 
przypisami.

17 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 153.
18 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 154.
19 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 187.
20 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 138, 49.
21 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 114, 50.
22 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 157, nr m ikrofilm u 134595.
28 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 186, nr mikrofilm u 134595.
24 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 139, nr m ikrofilm u 134595.
25 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 140.
26 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 54 i 141.
27 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 151, 55.
28 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 151, 55.
29 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 151.
30 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 58 i 159.
31 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 59— 61.
32 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 62— 63.
83 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 64— 66.
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nadzwyczajnego komisarza do walki z epidemią. Akta Sekretariatu  zaw ierają rów 
nież publikowany już w „Roczniku Olsztyńskim” raport płk. Praw ina, jako  Pełno
mocnika Rządu Tymczasowego przy I I I  Białoruskim  Froncie, do prezesa Rady M i
nistrów Edwarda Osóbki-Morawskiego o sytuacji politycznej, gospodarczej i spo
łecznej na terenie b. Prus Wschodnich, opracowany na podstawie zwiadu przepro
wadzonego od 14 do 22 marca 1945 roku. Raport uzupełnia prowizoryczne zesta
wienie zaopatrzenia dla Prus W schodnich34. Ponadto zachowało się sprawozdanie 
Inspektoratu Obwodu Zachodniego za okres od 5 kw ietnia do 15 m aja  1945, w ska
zówki ogólne dla delegatów Pełnomocnika Rządu na Prusy Wschodnie, wykazy 
pracowników Grupy O peracyjnej M inisterstwa Przemysłu wraz z rozmieszczeniem 
ich w terenie oraz zasygnalizowaniem trudności napotykanych w pracy. Sprawy 
rolne znalazły odbicie w  referacie prezesa Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego N aj
p iln iejsz e  p o trzeby  ro ln ic tw a  -na te ren ie  o kręg u  m a z u rs k ieg o 35, osiedleńcze zaś 
w sprawozdaniu Okręgowego Oddziału Państwowego Urzędu Repatriacyjnego w O l
sztynie za okres od kw ietnia 1945 do 1 października 1945 roku. Częściowe odzwier
ciedlenie w aktach Sekretariatu  Pełnomocnika znalazły zagadnienia narodowościo
we. Zachowało s ię  zarządzenie Pełnomocnika o powołaniu Okręgowego Komitetu 
Narodowościowego jako  organu pomocniczego przy rozwiązywaniu spraw narodo
wościowych 36.

W y d z i a ł  I n s p e k c j i  S t a r o s t w  jako komórka kontrolująca przejął 
funkcje inspektoratów Zachodniego (częściowo), Centralnego i Wschodniego (częś
ciowo). Z chwilą zlikwidowania w  m aju 1946 roku Oddziału Inspekcji Samorządo
wej w Wydziale Samorządowym i objęcia czynności kontrolnych przez Wydział 
Inspekcji Starostw , m ateriały pokontrolne samorządu terytorialnego stały się częś
cią dokumentacyjną Wydziału37. Zgromadzony w Wydziale m ateriał aktowy stano
wią przede wszystkim protokoły kontroli i zalecenia pokontrolne, sprawozdania sta 
rostw powiatowych nadsyłane do wiadomości Wydziału oraz protokoły zjazdów 
i narad. Ze spraw organizacyjnych ogólnych zachowały się zarządzenia w spra
wach osiedleńczych, aprowizacyjnych, wykazy powierzchni użytkowej województwa 
olsztyńskiego, okólniki dotyczące kultury i sztu ki88. Na uwagę zasługuje sprawozda
nie pierwszego transportu pieszo-kołowego z Białegostoku do Łuczan (Giżycka) 
i sprawozdanie Pełnomocnika Grupy Operacyjnej na m iasto Łuczany.

Protokoły inspekcji referatów  samorządowych obejm ują sprawy organizacyjne, 
adm inistracyjne oraz finansowe powiatów. Zachowały się protokoły kontroli re 
feratów  samorządowych starostw  powiatowych, zarządów m iejskich i gminnych 
w Ostródzie, Pasłęku, Piszu, Szczytnie, Węgorzewie i Zarządu M iejskiego w Ol
sztynie 89.

Protokoły inspekcji sźkoleniow o-lustracyjnych starostw  powiatowych obejm o
wały kontrolę pracy całego urzędu lub też  poszczególnych wydziałów. Zaw ierają 
one istotny m ateriał do oceny działalności organów adm inistracji państwowej, ja k

34 F. Sokołowski, M ateria ły  ź ród łow e  do  p o czą tk ó w  ad m in is tra cji p o ls k ie j  na  
W arm ii i  M azurach w  1945 roku , Rocznik Olsztyński, t. 10, 1972, ss. 330 n.; WAPO, 
Urząd Pełnomocnika, sygn. 65.

35 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 64.
3C WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 65.
87 T. Grygier, op. cit., s. 360.
38 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 128.
89 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 132.
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też organizacji wewnętrznej starostw  powiatowych w Bartoszycach 40, B iskupcu41, 
G iżycku42, K ętrzy n ie43, M rągow ie44, O lsztynie45, O stródzie46, P asłę k u 47, P iszu 48, 
Su szu 49, Szczytnie50 i W ęgorzew ie51.

W oddzielnych j.a . zgrupowano m ateriały poinspekcyjne referatów  aprow izacji 
i handlu, osiedleńczych oraz rybackich. Znajduje w  nich odbicie sytuacja aprowiza- 
cyjna powiatów bartoszyckiego, biskupieckiego, lidzbarskiego, morąskiego, mrągow- 
skiego, ostródzkiego i pasłęckiego52. Protokoły lu strac ji referatów  osiedleńczych 
dotyczą powiatów gierdawskiego, suskiego, kętrzyńskiego, morąskiego, pasłęckiego, 
piskiego i szczycieńskiego Z najdu ją się tu dane dotyczące zaludnienia, szkolnictwa, 
stanu sanitarnego i stanu bezpieczeństwa. Kontrole referatów  rybackich inform ują 
o organizacji rybołówstwa na terenie województwa olsztyńskiego54.

Cenny m ateriał źródłowy zawiera j.a . P ro to ko ły  z d a w czo -o d b io rcz e  i  sp ra w o 
zdan ia  55. Zgrupowano w niej raporty i protokoły przejęcia adm inistracji przez 
władze polskie w Bartoszycach, Gierdawach, Gołdapi, Morągu, Mrągowie, Nidzicy, 
Olsztynie, Pasłęku, P ruskiej Iławce, Reszlu i Suszu, wycinkowe m iesięczne sprawo
zdania z działalności wydziałów Urzędu Pełnomocnika Społeczno-Politycznego za 
czerwiec 1945, Kom unikacyjnego — czerwiec 1945, Rybackiego —  sierpień, paździer
nik i grudzień 1945, Kultury i Sztuki —  październik 1945, Przemysłowego — od 
15 grudnia 1945 do 15 lutego 1946, protokół konferencji Delegatów Pełnomocnika 
R P  IV  Okręgu Ziem Zachodnich (Prusy Wschodnie), przeprowadzonej 17 marca 
1945 roku w M inisterstw ie A dm inistracji Publicznej, sprawozdanie Inspektoratu 
Centralnego Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg M azurski z 20 kw ietnia 1945 
roku oraz protokół zjazdu referentów  aprowizacyjnych z poszczególnych powiatów 
w dniach 10— 11 sierpnia 1945 roku, zaw ierający dane dotyczące stanu ludnościo
wego, działalności Państwowego Urzędu Repatriacyjnego i osadnictwa. Miesięczne 
sprawozdania sytuacyjne starostw  powiatowych zawarte w  tym  W ydziale stanowią 
z reguły m ateriał powtarzalny. Są  to kopie sprawozdań zgrupowanych w Wydziale 
Organizacyjnym.

W y d z i a ł  A d m i n i s t r a c y j n y  rozpoczął sw oją działalność w listopadzie 
1945 roku. B rak  wykwalifikowanych urzędników opóźniał zgodną ze statutem  dzia
łalność Wydziału. Trzy zachowane j.a . dotyczą wyłącznie re je s tra c ji szkód w ojen
nych, przede wszystkim z powiatu m rągow skiego56.

W y d z i a ł  S p o ł e c z n o - P o l i t y c z n y  posiadał dwa oddziały: Oddział

40 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 137.
41 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 131, 135.
42 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 130.
43 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 134.
44 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 136, 138.
45 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 133, 136, 139.
46 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 131, 133.
47 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 134, 140.
48 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 141.
49 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 135— 136.
50 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 136.
51 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 136.
52 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 142.
53 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 143.
54 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 144.
55 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 150.
68 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 246—248.
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Społeczno-Polityczny z referatam i Politycznym, Stowarzyszeń, Spraw Narodowościo
wych, Wyznaniowy oraz Oddział Porządku Publicznego z referatam i M ilicji Porząd
kow ej, Widowisk, Łowieckim, Dowodów Osobistych i Cudzoziemców*7. Z całego 
okresu działalności Wydziału przetrwały w stanie częściowo zdekompletowanym 
akta Oddziału Społeczno-Politycznego.

R eferat Polityczny zgrupował sprawozdania Wydziału obejm ujące sprawy bez
pieczeństwa, kradzieży i re jestrac ji towarzystw, sprawy ludności niem ieckiej oraz 
ustalenia nazw m iejscow ości58.

Z R eferatu  Stowarzyszeń zachowała się 1 j.a . zaw ierająca statuty Instytutu 
Mazurskiego w Olsztynie, Związku Zawodowego Kupców Okręgu Mazurskiego 
w Olsztynie, Klubu Towarzyskiego w Olsztynie, Klubu Sportowego, Mazurskiego 
Związku Młodzieży W iejskiej „Wici” oraz protokoły walnych zebrań Olsztyńskiego 
K lubu Sportowego „W armiak” w  Olsztynie, zebrań Zrzeszenia Kupców w Ostródzie 
oraz zebrań Mazurskiego Związku Młodzieży W iejskiej „W id” 59.

R eferat Spraw Narodowościowych zawiera akta działalności Narodowego Kom i
tetu Narodowościowego powołanego zarządzeniem Pełnomocnika Rządu z 16 czerwca 
1945 roku. Są to sprawy organizacyjne, regulamin, protokoły posiedzeń oraz wykazy 
Warmiaków i Mazurów, którym  poświadczono polskie pochodzenie. Niepełne dane 
zachowały się również do działalności kom isji w eryfikacyjnych, powołanych w celu 
stwierdzania polskiej przynależności n arodow ejeo.

R eferat Wyznaniowy je st niezmiernie ubogi. Dwie j.a . zaw ierają spisy przydziału 
kaplic i kościołów poewangelickich oraz inform ują o wydaleniu z kra ju  ks. biskupa 
M aksymiliana K a lle ra 61.

W y d z i a ł  O s i e d l e ń c z y  posiadał najszersze zadania. M iał on przede 
wszystkim koordynować działalność urzędów repatriacyjnych, Tymczasowego Z a
rządu Państwowego oraz Wydziału Polityczno-Społecznego, Wojewódzkiego Pełno
mocnika A kcji Siew nej. Wydział Osiedleńczy dzielił się na Biuro Wojewódzkiego 
Kom itetu Osiedleńczego, Sekretariat, Dział Polityki Osiedleńczej z referatam i Osad
nictwa W iejskiego, Osadnictwa M iejskiego i Statystyki, Dział R ealizacji z re fera 
tami Transportowym, Wyżywienia, Propagandy, Sanitarnym , Kredytowym, Dział 
Ew idencji, Dział Prawny, Inspektorat Osiedleńczy62. Zachowana dokumentacja akto
wa dotyczy przede wszystkim Działu Polityki Osiedleńczej oraz Wojewódzkiego K o
m itetu Osiedleńczego.

W aktach Wydziału Osiedleńczego zachowały się zarządzenia i okólniki doty
czące ak c ji osiedleńczej, pracy Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, Komisarzy 
Z iem skich63, sprawozdania z ak c ji osiedleńczej, sprawy organizacyjne wojewódz
kiego i powiatowych komitetów osiedleńczych ®4, protokoły posiedzeń powiatowych 
komitetów osiedleńczych, akta K om isji Praw nej przy Wojewódzkim Kom itecie 
Osiedleńczym w Olsztynie dotyczące problemu rozciągnięcia ustawodawstwa pol
skiego na okręg mazurski. Na uwagę zasługują ponadto protokoły konferencji k ie
rowników urzędów niezespolonych, przedstawicieli partii, organizacji społecznych

57 T. Grygier, op. cit., s. 361.
56 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 70— 79.
59 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 81.
60 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 82— 90.
61 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 91—92.
62 T. Grygier, op. cit., s. 361.
03 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 97.
64 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 95, 98.
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oraz działaczy m iejscowych w sprawie rozwiązania problemu polskiej ludności auto
chtonicznej, protokoły zebrań poświęconych uzgodnieniu działalności i kom petencji 
urzędów w akcji osiedleńczej oraz powołania Izby Rolniczej w O lsztyniefl5. Sytuację 
aprowizacyjną poszczególnych powiatów ilustru je protokół zjazdu referentów  apro- 
wizacyjnych z 10 sierpnia 1945 roku. O rozprowadzaniu kredytów dla osadników 
w okręgu mazurskim mówi protokół konferencji z 21 sierpnia 1945 roku M.

Zdekompletowane sprawozdania z działalności Wydziału Osiedleńczego za m ie
siące m aj, lipiec —  listopad 1945 roku zaw ierają, oprócz konkretnych spraw organi
zacyjnych Wydziału, dane ludnościowe i wykazy powierzchni użytków województwa 
olsztyńskiego według pow iatów 07. 24 j.a . stanowią m ateriały statystyczne08. Za
chowały się jednorazowe opisy sytuacyjne poszczególnych powiatów oraz form ula
rze statystyczne ze sprawozdaniami z ak c ji osiedleńczej. Dane w nich zawarte 
dotyczą stanu gospodarstw rolnych, ludności, zakładów użyteczności publicznej, 
przemysłu, handlu, stanu inwentarza. Statystyka Bartoszyc, Dąbrówna, Dobrego 
M iasta, Fromborka i Olsztyna inform uje o stanie ludnościowym, procencie znisz
czeń, liczbie zakładów m iejskich oraz zapotrzebowaniu na fachowców.

W y d z i a ł  S a m o r z ą d o w y  z oddziałami Administracyjnym , Finansów S a 
morządowych i Inspekcji Samorządowej powstał 28 lipca 1945 roku. Głównym za
daniem Wydziału było zorganizowanie W ojewódzkiej M azurskiej Rady Narodowej 
i rad terenowych oraz Wojewódzkiego Związku Samorządowego. Po zorganizowaniu 
rad narodowych i w związku z rozszerzającym  się zakresem działalności W ojewódz
kiego Związku Samorządowego, Wydział Samorządowy, niezależnie od istniejącego 
Biura Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej, zajmow ał się ew idencją pow ia
towych, m iejskich i gminnych rad narodowych, był technicznym wykonawcą uchwał 
rad narodowych, prowadził Biuro Wydziału Wojewódzkiego, przygotowywał posie
dzenia i wykonywał polecenia Wydziału Wojewódzkiego oraz sprawował zarząd 
nad m ajątkiem  sam orządowym69.

W dokum entacji Wydziału Samorządowego znajdu ją się m iesięczne sprawozda
nia z działalności za okres od sierpnia 1945 do m aja 1946 ro k u 70. W sierpniu 1945 
roku dr Praw in w piśmie do M inisterstwa A dm inistracji Publicznej zawiadomił 
o zamiarze powołania rad narodowych. Zachowała się kopia tego pisma, ja k  rów 
nież pismo Biura Prezydialnego K rajow ej Rady Narodowej w sprawie powołania 
do życia rad narodowych na terenie Ziem Odzyskanych, p rojekt statutu organiza
cyjnego tymczasowych rad gminnych, m iejskich, powiatowych i wojewódzkiej na 
okręg mazurski, re ferat w sprawie rad narodowych na terenie okręgu mazurskiego 
oraz dokum entacja dotycząca M azurskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej —  rozpo
rządzenie Pełnomocnika o powołaniu M azurskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej, 
protokół konferencji z 12 grudnia 1945 roku w spraw ie zorganizowania pierwszego 
uroczystego posiedzenia nowo powołanej Rady w sali Teatru M iejskiego w O l
sztynie 7ł.

Stan zorganizowania powiatów i kw estie finansowe samorządu obrazują m ate

65 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 98, 99.
60 WAPO, Urząd Pełnom ocnika, sygn. 99.
67 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 99.
68 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 104— 127.
09 T. Grygier, op. cit., s. 362.
70 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 161— 162.
71 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 163.
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riały ze zjazdu starostów powiatowych i powiatowych inspektorów samorządowych 
z 18 kw ietnia 1946 ro k u 72 W aktach O rgan izacja  sam orządu  znajdzie badacz obsa
dę personalną wydziałów samorządowych, sprawy podziału adm inistracyjnego, wy
kazy ilościowo-rodzajowe przedsiębiorstw komunalnych należących do poszczegól
nych związków samorządowych73. Na uwagę zasługują również wykazy burmi
strzów i w iceburm istrzów 74 oraz wykazy powiatów z podziałem na gminy i gro
mady 75.

Do zagadnień gospodarczych zachowały się akta dotyczące elektryfikacji, lasów 
samorządowych i ew idencji m ajątków  samorządowych w  poszczególnych powia
ta c h 76. Sprawy budżetowe były w centrum zainteresowania organów samorządo
wych. Zachowały się wytyczne w sprawie gospodarki finansow ej M inisterstwa 
Adm inistracji Publicznej i Pełnomocnika R ządu77 oraz budżety Wydziału W oje
wódzkiego i trzech powiatów: biskupieckiego, giżyckiego i p iskiego78. M ateriały 
z lu strac ji i inspekcji instrukcyjno-kontrolnych wydziałów powiatowych, zarządów 
m iejskich i gminnych pozwalają na uchwycenie zmian adm inistracyjnych powiatów 
oraz obrazują kształtowanie się samorządu i jego gospodarkę finansow ą79. O rien
tacyjne budżety na okres jednego m iesiąca inform ują o potrzebach finansowych 
w rozbiciu na poszczególne działy życia społecznego. Zgrupowane jednocześnie 
w tych aktach protokoły zebrań i zjazdów wójtów, burmistrzów poszerzają obraz 
stosunków gospodarczych.

W y d z i a ł  W o j s k o w y  nadzorował i zarządzał w  latach 1945— 1947 ew iden
c ją  wojskową oraz sprawami kwaterunkowo-mieszkaniowymi. Ponadto kierował 
Wojewódzką Radą Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego. Na po
lecenie Pełnomocnika sprawował opiekę nad akcją  pomocy dla Mazurów i W ar
miaków w spółpracując z Polskim  Kom itetem  Narodowościowym, Polskim  Związ
kiem Zachodnim oraz Kom isją dla Spraw Polskiej Ludności Autochtonicznej przy 
Mazurskiej W ojewódzkiej Radzie N arodow ej80. Z tego dość szerokiego zakresu 
działania zachowały się jedynie 2 j.a . dotyczące sytuacji lokalowej w Olsztynie 
w 1946 roku.

W y d z i a ł  P r a c y  i O p i e k i  S p o ł e c z n e j  dzielił się na cztery referaty : 
O rganizacji i Nadzoru, Opieki nad M atką i  Dzieckiem, Opieki nad Dorosłymi oraz 
Spraw Inwalidzkich.

W 5 zachowanych j.a. zawarte są sprawozdania miesięczne Wydziału za okres 
od czerwca 1945 do m aja 1946, niepełne sprawozdania z działalności referentów 
pracy i opieki społecznej, protokoły odbioru darów UNRRA w I  półroczu 1946 roku 
oraz sprawy opieki nad dziećmi (wykazy sierocińców) i sprawy inw alidzkie81.

W y d z i a ł  K u l t u r y  i S z t u k i .  Jego  działalności dotyczą 4 j.a . Ze spraw 
organizacyjnych zachowała się instrukcja z 7 m aja 1945 roku wydana przez M ini
sterstwo Kultury i Sztuki dla inżyniera Jan a  Grabowskiego, naczelnika Wydziału

72 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 164.
78 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 165.
74 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 168.
75 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 170— 171.
76 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 172— 175.
77 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 178— 179.
78 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 180— 184.
79 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 185— 205.
80 T. Grygier, op. cit., ss. 362—363.
81 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 210—215.
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Sztuki i Kultury Urzędu Pełnomocnika Rządu na W armię i Mazury statut Tymcza
sowej Okręgowej Rady Kultury przy Urzędzie Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg 
Mazurski. Stronę organizacyjną uwzględniają ponadto zachowane sprawozdania 
Wydziału Kultury i Sztuki za okres od 12 m aja 1945 do m aja  1946 roku. Poruszają 
one również sprawy zabezpieczenia dzieł sztuki, teatru, muzeów, muzyki i p lasty
k i 83. Na uwagę zasługują sprawozdania Muzeum Mazurskiego w Olsztynie, obej
m ujące okres do października 1945 roku oraz styczeń — luty 1946 roku, Kuratorium  
Okręgu Szkolnego w Olsztynie (Dział Św ietlicow o-Artystyczny i Wydział Oświaty 
i Kultury Dorosłych), sprawozdania statystyczne na 1 grudnia 1945 roku, sprawo
zdania i wnioski K om isji Nauki i  K ultury z 15 stycznia 1946 roku dotyczące św ie
tlic, bibliotek, kursów repolonizacyjnych, szkół, towarzystw ochrony zabytków 84. 
Ze spraw finansowych zachowały się prelim inarze budżetowe Wydziału Kultury 
i Sztuki za m iesiące m aj, październik — grudzień 1945 roku, styczeń — lipiec 1946 
roku œ.

W j.a. M uzeum  M azurskie. M uzea reg ion aln e . B ib lio te k i, M artyrolog ia. A rty 
ku ły  p r a s o w e 86 znajdują się sprawozdania z działalności Muzeum Mazurskiego do 
31 m aja 1945 roku, plany wydatków muzeum, sprawozdanie ze stanu zamku na 
27 kw ietnia 1945 roku, zawiadomienie o otwarciu 25 listopada 1945 roku pierwszej 
wystawy dzieł sztuki na zamku olsztyńskim i sprawozdanie z podróży służbowej 
kustosza Muzeum Hieronima Skurpskiego w sprawie zabezpieczenia muzeów regio
nalnych. Sprawy m artyrologii ograniczają się do inform acji starostów powiatowych 
o m iejscach zbrodni na terenie poszczególnych powiatów. Sprawy bibliotek zebrany 
m ateriał odzwierciedla w minimalnym stopniu.

W y d z i a ł  A p r o w i z a c j i  i H a n d l u .  Zachowana 1 j.a. odzwierciedla spra
wy organizacyjne W ydziału87.

W y d z i a ł  K o m u n i k a c y j n y .  2 j.a., dotyczą oczyszczania dróg.
W y d z i a ł  O d b u d o w y .  Działalność Wydziału obrazują sprawozdania m ie

sięczne za okres od początku m iesiąca do 15 września 1945, grudzień 1945 — sty
czeń 1946 oraz ogólne obejm ujące okres od 1945 do 30 m aja 1946 88. Pozostały m a
teriał aktowy stanowią akta W ojewódzkiej K om isji Odbudowy —  protokoły posie
dzeń i sprawozdania Naczelnika Wydziału Robót Publicznych, korespondencja 
Wydziału, rozdziały kredytów na powiaty z wykazem odbudowanych obiektów, 
inw entaryzacja zniszczeń wojennych w poszczególnych powiatach oraz akcja bu
dowy baraków.

W y d z i a ł  P r z e m y s ł o w y .  Zachowane akta Grupy O peracyjnej M inister
stwa Przemysłu zaw ierają inform acje o początkach odbudowy przemysłu w okręgu 
mazurskim. Na uwagę zasługuje instru kcja o pracy grup operacyjnych na Ziemiach 
Zachodnich, okólniki M inisterstwa A dm inistracji Publicznej w kw estii organizacji 
przemysłu, wykazy pracowników grup operacyjnych, wykazy i karty ewidencyjne 
zakładów przemysłowych na terenie Okręgu Mazurskiego oraz akta zdawczo-od
biorcze przejmowanych przedsiębiorstw i zakładów 89.

82 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 216.
83 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 217.
84 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 217.
85 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 218.
86 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 219.
87 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 220.
88 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 232.
89 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 240—245.
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*

Sprawa utworzenia zwykłego dla ustroju adm inistracyjnego urzędu wojewódz
kiego w  m iejsce Urzędu Pełnomocnika przeciągała się do 22 czerwca 1946 roku.

Z okresu działalności Urzędu Wojewódzkiego Olsztyńskiego (lata 1946— 1950) 
zachowało się około 2400 j.a . Trw ające prace nad uporządkowaniem archiwalnym 
zespołu nie pozwalają na podanie stanu zachowania akt i ich zawartości. Z chwilą 
zakończenia prac porządkowych zespołowi temu poświęcony zostanie oddzielny a r 
tykuł z uwagi na bogaty m ateriał aktowy Urzędu Wojewódzkiego do zagadnień 
adm inistracji w latach 1946— 1950, sytuacji społeczno-politycznej, znajdu jącej w y
raz w  sprawozdaniach wojewody, sprawozdaniach starostów powiatowych, urzędów 
niezespolonych oraz protokołach konferencji i odpraw. Akta Urzędu zaw ierają po
nadto dane do zagadnień bezpieczeństwa, organizacji, związków i partii politycz
nych, zagadnień gospodarczych, ludnościowych, oświaty, zdrowia i opieki społecznej, 
kultury i sztuki.

I I .  S T A R O S T W A  P O W IA T O W E

A dm inistracja powiatowa powstawała prawie jednocześnie z adm inistracją wo
jewódzką. Organizujący się Urząd Pełnomocnika Rządu już w pierwszych dniach 
swego istnienia podjął pracę nad zorganizowaniem adm inistracji szczebla powiato
wego. Pierwsza grupa starostów (oprócz skierowanych przez Delegaturę w  Białym 
stoku) wyruszyła z Olsztyna 2 kw ietnia 1945 roku. W pierwszych dniach kwietnia 
uruchomiono starostwa powiatowe w Nidzicy, Olsztynie, Szczytnie, Biskupcu i Lidz
barku, W kwietniu i m aju 1945 roku stworzono warunki do przejęcia całej władzy 
w okręgu mazurskim przez adm inistrację polską. Jedynie w powiatach bartoszyc
kim, braniewskim  i iławeckim  starostowie powiatowi pojaw ili się w  czerwcu 1945 
roku. Starostw a tworzono początkowo w  obsadzie trzyosobowej: starosta, w icesta- 
rosta i sekretarz. Według wzorcowego statutu z 1 lipca 1945 roku zaleconego przez 
Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg M azurski starostw a powiatowe składały się 
z następujących referatów : Ogólnego, Społeczno-Politycznego, Wojskowego, K arno- 
-Adm inistracyjnego, Kultury i Sztuki, W eterynaryjnego, Osiedleńczego, Pracy 
i Opieki Społecznej, Odszkodowań W ojennych, Rybackiego, Pomiarów, Drogowego, 
Odbudowy, Leśnego, Oddziału Inform acyjno-Propagandow ego oraz Powiatowego 
Inspektoratu Pożarniczego. Niektóre z tych referatów  nigdy nie zostały zorganizo
wane, na przykład Inform acyjno-Propagandow y, Rybacki i Leśny. Na mocy zarzą
dzenia wojewody z 19 sierpnia 1947 roku struktura wewnętrzna starostw  przedsta
wiała się następująco: R eferat Ogólno-Organizacyjny, Budżetowo-Gospodarczy, 
Administracyjno-Praw ny, Karno-A dm inistracyjny, Ochrony przed Pożaram i i Inny
mi Klęskam i, Społeczno-Polityczny, Wojskowy, Osiedleńczy, Aprowizacji, Przem y
słu i Handlu, Opieki Społecznej, Odbudowy, Pomiarów, Zdrowia, Kultury i Sztuki, 
Rolnictwa i Reform  Rolnych, W eterynarii oraz Powiatowy Inspektorat Oświaty 
Rolniczej. Do tego dochodził Oddział Samorządowy (zarządzenie wojewody z 16 X I I  
1947) oraz Powiatowy Zarząd Drogow y90. Akta starostw  powiatowych uporządko
wano w większości według ostatniej struktury org anizacy jnej01. Stanow ią one bazę

90 A. W akar, A d m in istracja  publiczn a, Rocznik Olsztyński, t. 6, 1966, s. 41.
91 Zespoły archiw alne instytucji szczebla powiatowego przechowywane są zgod

nie ze statutem  w WAPO — z powiatów bartoszyckiego, biskupieckiego, iławskiego,
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źródłową do badań nad kształtowaniem się adm inistracji powiatu, zagadnień lud
nościowych, osiedleńczych, społeczno-politycznych, odbudowy przemysłu, handlu, 
rolnictwa, zdrowia i opieki społecznej, kultury i  oświaty. Stan zachowania i zawar
tość udostępnionych zespołów starostw  powiatowych przedstawia się następująco:

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w B a r t o s z y c a c h  1945— 1950 (170 j.a.)
R eferat Ogólno-Organizacyjny — sprawy organizacyjne starostwa, podział tery

torialny, sprawozdania miesięczne starostw a i poszczególnych referatów , sprawo
zdania urzędów niezespolonych, spisy ludności, m ateriały do ak c ji osiedleńczej, 
zdrowia i ochrony zabytków.

R eferat Budżetowo-Gospodarczy —  dokumentację referatu  stanow ią 2 j.a . do
tyczące ew idencji pojazdów mechanicznych starostwa.

R eferat Adm inistracyjno-Praw ny — ankiety dowodów osobistych, sprawy zmia
ny imion i nazwisk oraz zagadnienia ruchu i porządku na drogach publicznych.

R eferat Karno-A dm inistracyjny — zachowana 1 j.a . zawiera orzeczenie karno- 
-adm inistracyjne.

R eferat Ochrony przed Pożaram i i Innym i Klęskam i —  z działalności tego 
referatu  zachowała się wyłącznie 1 j.a . spraw  ogólnych referatu.

R eferat Społeczno-Polityczny — zawiera m ateriały dotyczące głosowania ludo
wego, ew idencji stowarzyszeń, kontroli prasy, publikacji i widowisk oraz spraw 
narodowościowych.

R eferat Osiedleńczy —  sprawozdania z ak c ji osiedleńczej.
R eferat Przemysłu i Handlu —  m ateriały aktowe R eferatu  to w  większości wy

kazy branżowe użytkowników i  re jestra c ja  przedsiębiorstw i zakładów pracy.
R eferat Opieki Społecznej —  m ateriały sprawozdawczo-statystyczne. Oddzielne 

j.a . poświęcone są opiece nad m atką i dzieckiem, nad dorosłymi i młodzieżą.
R eferat Odbudowy —  zawiera plany zagospodarowania przestrzennego, ewiden

c ję  wyremontowanych budynków, sprawozdania i m ateriały statystyczne odbudo
wanych obiektów, sprawy Pow iatow ej K om isji Odbudowy oraz korespondencję do
tyczącą grobów wojennych.

R eferat Zdrowia —  akta organizacyjne społecznej służby zdrowia, sprawozda
nia dotyczące działalności Referatu i służby zdrowia, sprawozdanie ze stanu epide
micznego. W oddzielnych j.a. zachowała się dokum entacja zakładów leczniczych, 
higieny szkoły, higieny pracy oraz chorób społecznych.

R eferat Rolnictw a i Reform  Rolnych —  1 j.a . z la t 1946— 1947 zawiera sprawo
zdania Referatu.

R eferat Ruchu Drogowego — w szczątkowej form ie przetrwały jedynie akta 
ogólne Referatu.

R eferat Samorządowy — akta tego Referatu inform ują o podziale adm inistra
cyjnym  powiatu, zniszczeniach wojennych i odbudowie m iasta, budżetach adm ini
stracyjnych, statystyce rolnej oraz wyborach do rad narodowych.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w B i s k u p c u  1945— 1950 (142 j.a.)
R eferat Ogólno-Organizacyjny —  w  aktach referatu  znajdują odbicie wybory

lidzbarskiego, olsztyńskiego; w  Oddziale Terenowym WAPO w Morągu — z b ra 
niewskiego, morąskiego, ostródzkiego i pasłęckiego; w  Powiatowym Archiwum 
Państwowym w Mrągowie — z giżyckiego, kętrzyńskiego, mrągowskiego i węgo
rzewskiego; w Powiatowym Archiwum Państwowym w Szczytnie — z działdow
skiego, nidzickiego, piskiego i szczycieńskiego.
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do sejmu, organizacja starostwa, podział adm inistracyjny powiatu, sprawozdania 
starosty i referatów , protokoły posiedzeń oraz zagadnienia statystyczne.

R eferat Budżetowo-Gospodarczy —  1 j.a . dotycząca spraw budżetowych.
R eferat Adm inistracyjno-Praw ny — zarządzenia i sprawy dotyczące organizacji 

urzędów stanu cywilnego, sprawy wodno-melioracyjne, poszukiwanie osób zagi
nionych.

R eferat Karno-A dm inistracyjny —  re jestry  spraw karnych z la t 1945— 1948 
(3 j.a.).

Referat Społeczno-Polityczny —  zawiera sprawozdania sytuacyjne starosty, akta 
a k c ji osiedleńczej oraz m ateriały dotyczące spraw ludnościowych.

Referat Osiedleńczy —  sprawozdania z ak c ji osiedleńczej, sprawy osadnictwa 
spółdzielczo-parcelacyjnego, wykazy gospodarstw i osadników, spisy ludności.

Referat Przemysłowy —  zarządzenia i okólniki w sprawach przemysłowych, 
wykazy zakładów przemysłowych.

R eferat Odbudowy —  sprawozdania, korespondencja dotycząca grobów w ojen
nych, statystyka, rozdziały kredytów, akta Powiatowej Kom isji Odbudowy, doku
m entacja techniczna.

R eferat Zdrowia —  sprawozdania lekarza powiatowego, ośrodków zdrowia, or
ganizacja lecznictwa w powiecie reszelskim.

R eferat Rolnictw a i Reform  Rolnych — spis użytków rolnych i zasiewów, wy
kazy ośrodków przemysłu rolnego.

R eferat W eterynaryjny —  zawiera ogólne sprawy w eterynaryjne (1 j.a . z 1948 
roku).

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w B r a n i e w i e  1945— 1950 (72 j.a.)
R eferat Ogólno-Organizacyjny —  3 j.a . zaw ierają sprawozdania miesięczne sta 

rosty.
R eferat Budżetowo-Gospodarczy — zestawienia rachunków bieżących z 1948 

roku.
R eferat Społeczno-Polityczny —  wykazy ludności powiatu braniewskiego, spra

wy w eryfikacyjne, opieka nad ludnością miejscowego pochodzenia.
R eferat Osiedleńczy — wykazy mienia użyteczności publicznej, sprawozdanie 

z akcji uwłaszczenia mienia nierolniczego.
Referat Aprowizacji i Handlu —  sprawy kontroli i nadzoru nad zakładami 

przemysłowymi i rzemieślniczymi, sprawozdawczość i statystyka, upaństwowienie 
zakładów przemysłowych, zagadnienia obrotu produktami zwierzęcymi, wykazy 
urządzeń przemysłowych.

R eferat Opieki Społecznej — sprawy organizacyjne, statystyka, sprawozdania 
z działalności punktów Opieki nad M atką i Dzieckiem i Domów Opieki.

Referat Odbudowy —  ewidencja obiektów położonych na terenie Braniew a 
i Ornety, plany zapotrzebowania materiałowego, protokoły posiedzeń W ojewódzkiej 
K om isji K lasyfikacyjno-Szacunkow ej.

Referat Zdrowia —  sprawy kom isji poborowych, walka z chorobami zakaźny
mi, protokoły kontroli sanitarnej w zakładach pracy, działalność K om isji San itam o- 
-Porządkowej.

Referat Samorządowy — gminne zestawienia wydatków i dochodów.
S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w  D z i a ł d o w i e  1945— 1950 (183 j.a.).
R eferat Ogólno-Organizacyjny —  zarządzenia i okólniki, protokoły zebrań.
R eferat Adm inistracyjno-Praw ny i Społeczno-Polityczny (złączone) —  sprawy
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obywatelstwa i świadectwa moralności, ew idencja i kontrola ruchu ludności, nadzór 
nad urzędami stanu cywilnego.

R eferat Budżetowo-Gospodarczy —  budżet i sprawy oszczędnościowe.
Referaty Aprowizacji, Przemysłu i Handlu — m ateriały dotyczące wystaw i ta r

gów, obowiązkowych dostaw i zakładów rzemieślniczych.
R eferat Odbudowy — m ateriały sprawozdawcze i statystyczne, sprawa nadzo

rów budowlanych, grobownictwo wojenne.
R eferat Zdrowia — organizacja ośrodków zdrowia, m ateriały sprawozdawcze 

i statystyczne, walka z chorobami zakaźnymi, opieka nad m atką i dzieckiem, nad
zór sanitarny.

(Powiat działdowski wszedł w skład województwa olsztyńskiego dopiero 6 lipca 
1950 roku)

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w G ó r o w i e  I ł a w e c k i m  1945—1950 (84 j.a.).
R eferat Ogólny —  sprawy organizacyjne starostw a, podział adm inistracyjny 

powiatu, m ateriały dotyczące likw idacji skutków wojennych w powiecie, sprawo
zdania statystyczne, spisy zwierząt i użytków rolnych, budżet samorządu.

R eferat Społeczno-Polityczny —  sprawy obywatelstwa, repatriacja  i em igracja, 
groby w ojenne i ekshumacje.

R eferat Zdrowia — tworzenie służby zdrowia, nadzór sanitarny Pow iatow ej 
K om isji Sanitarno-Porządkow ej, choroby zakaźne i społeczne.

R eferat Przemysłowy — re jestrac ja  rzemieślników, sprawozdania miesięczne 
R eferatu  i wykazy statystyczne przedsiębiorstw.

R eferat Przemysłu i Handlu —  wykazy zakładów przemysłowych, protokoły 
i zarządzenia poinspekcyjne, sprawozdawczość i statystyka, handel.

Referat Odbudowy —  budownictwo na wsi, wykazy grobów wojennych, doku
m entacja techniczna odbudowywanych obiektów.

Referat Osiedleńczy —  sprawozdania miesięczne Referatu , wykaz obsadzonych 
gospodarstw, parcelacje m ajątków.

R eferat Rolnictw a i Reform  Rolnych — sprawozdawczość miesięczna Referatu, 
m ateriały z konferencji, zjazdów i inspekcji, protokoły dotyczące stanu posiadania 
lasów, regulacja hipotek ziemskich.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w K ę t r z y n i e  1945— 1950 (33 j.a.).
R eferat Budżetowo-Gospodarczy — sprawozdania o dochodach budżetowych.
Referat Adm inistracyjno-Praw ny —  akta dotyczące zmiany nazwisk.
R eferat Karno-A dm inistracyjny —  sprawozdania z postępowania karno-adm ini

stracyjnego.
R eferat Społeczno-Polityczny — sprawy narodowościowe, repatriacja ludności, 

sprawozdania z działalności Referatu.
R eferat Osiedleńczy —  sprawozdania z prac Referatu , akcja  uwłaszczeniowa 

m ienia nierolniczego, wnioski w sprawie obiektów komunalnych, przekazywanie 
gospodarstw osadniczych.

R eferat Przemysłu i Handlu —  przekazywanie władzy polskiej zakładów prze
mysłowych i usługowych, ew idencja zakładów przemysłowych i warsztatów rze
mieślniczych, plany pracy i sprawozdania Referatu.

Referat Opieki Społecznej —  protokoły zjazdów referentów  powiatowych opieki 
społecznej.

R eferat Odbudowy — projekty odbudowy budynków.
Referat Pomiarów — wyciągi z m atrykuły podatku gruntowego.



46 M aria  Tarnowska

R eferat Rolnictw a i Reform  Rolnych —  sprawozdania z akcji siewnych i żniw
nych, lustracji upraw, sprawozdanie z wykonania planu podatku gruntowego.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w M o r ą g u  1945— 1950 (137 j.a.).
R eferat Ogólno-Organizacyjny — akta tego R eferatu stanowią zarządzenia s ta 

rosty i organizacja starostw, protokoły zebrań wójtów, sołtysów i pracowników 
starostwa, akcje  społeczne, zażalenia i prośby, akcja  przesiedleńcza, protokoły odby
tych roków urzędowych, funkcjonowanie urzędów podległych staroście, podział 
adm inistracyjny powiatów, sprawozdania statystyczno-osobowe, rezolucje i proto
koły wyborów.

R eferat Budżetowo-Gospodarczy —  sprawy budżetowe, protokoły kontroli ra - 
chunkowo-gospodarczej, akcja  oszczędnościowa.

Referat A dm inistracyjno-Praw ny — protokoły w sprawie zmian nazwisk 
i imion.

R eferat Społeczno-Polityczny — sprawozdanie starosty dotyczące przejęcia po
wiatu przez władze polskie, sprawozdania sytuacyjne starosty, sprawozdania z akcji 
przesiedleńczej, poświadczenia obywatelstwa polskiego, m ateriały dotyczące wieców, 
zjazdów i zgromadzeń, re jestry  stowarzyszeń, sprawozdanie koła partyjnego P ol
skiej P artii Socjalistycznej przy starostwie, sprawy Koła Powiatowego Związku 
Inwalidów W ojennych oraz związków zawodowych służby zdrowia i pracowników 
kolei.

R eferat Przemysłu i Handlu — wykazy zakładów rzemieślniczych i młynów 
użytkowych.

R eferat Osiedleńczy —  sprawozdania referatu, wykazy osadników i wykazy 
gospodarstw, re jestry  państwowych nieruchomości ziemskich. Sprawy Powiatowej 
Kom isji Osadnictwa Rolnego, ankiety z kontroli ak c ji spisowej osadnictwa rolnego.

Referat Opieki Społecznej —  protokoły zdawczo-odbiorcze dotyczące różnych 
spraw Referatu.

Referat Drogowy —  sprawozdania z wykonanych robót drogowych.
Referat Odbudowy — rozliczenie kredytów inw estycyjnych wydziału, sprawo

zdania z realizacji odbudowy, protokoły lustracyjne budynków mieszkalnych.
Referat Rolnictwa i Reform  Rolnych — spisy zwierząt gospodarskich, zagospo

darowywanie odłogów, sprawozdawczość w  odniesieniu do stanu maszyn rolniczych 
w powiecie, plany pracy i sprawozdania z działalności Biura Powiatowego Pełno
mocnika Rządu d/s podatku gruntowego, wpłaty na fundusz ziemi.

Referat Samorządowy —  sprawozdania referatu samorządowego, wykazy sołty
sów, protokoły inspekcji instrukcyjno-kontrolnej Referatu. Do zespołu dołączone 
zastały 2 j.a . Powiatowego Urzędu Ziemskiego, zaw ierające sprawy przemysłu 
rolnego.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w M r ą g o w i e  1945— 1950 (26 j.a.).
Referat Ogólno-Organizacyjny —  zarządzenia starosty, książka kontroli.
R eferat Budżetowo-Gospodarczy — sprawy Prem iow ej Pożyczki Odbudowy 

K raju , sprawozdania rachunkowe z wydatków, wykonanie zarządzeń wojewody 
olsztyńskiego.

R eferat Aprowizacji i Handlu — akta dotyczące uruchomienia i pracy młynów.
R eferat Przemysłu —  rzemiosło niekoncesjonowane, karty rzemieślnicze.
R eferat Odbudowy — zabudowa i uporządkowanie terenu, plany inw estycyjne 

i preliminarze.
R eferat Opieki Społecznej — sprawozdania Referatu.
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R eferat K ultury i Sztuki —  okólniki i zarządzenia Pełnomocnika Rządu, spra
wy teatrów, kina i am atorskich zespołów artystycznych, inw entaryzacje i zabezpie
czenie zabytków, opieka nad ludnością m iejscową, propagowanie piękna ziemi m a
zursko-w arm ińskiej. Do zespołu dołączono akta Powiatowego Pełnomocnika Rządu 
d/s podatku gruntowego —  zestawienia m iesięczne wpływów i zaległości podatku 
gruntowego, re jestry  gospodarstw rolnych.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w O s t r ó d z i e  1945— 1950 (16 j.a.).
R eferat Społeczno-Polityczny —  sprawozdania sytuacyjne starosty, wykaz stron

nictw politycznych, wykazy ludności, sprawy wyznań.
R eferat Aprowizacji i Handlu — sprawozdania dotyczące zaopatrzenia ludności.
R eferat Osiedleńczy —  dane statystyczne dotyczące spraw mieszkaniowych.
R eferat Rolnictwa i Reform  Rolnych — zabudowa osiedli m iejskich.
R eferat Samorządowy —  podział adm inistracyjny, protokoły lustracji, sprawo

zdania finansowe związków samorządowych. Zespół zawiera 1 teczkę Powiatowego 
Urzędu Ziemskiego z wykazem gospodarstw rolnych powiatu.

S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w P i s z u  1945— 1950 (151 j.a.).
R eferat Ogólno-Organizacyjny — struktura wewnętrzna starostwa, podział ad

m inistracyjny, m ateriały z kontroli i lustracji, konferencji i zebrań, sprawozdania 
i statystyka.

R eferat Karno-A dm inistracyjny —  re jestry  spraw karnych.
R eferat Społeczno-Polityczny —  sprawy ludności miejscowego pochodzenia, 

sprawozdania sytuacyjne, repatriacja, wykazy statystyczne ruchu ludności, sprawy 
stowarzyszeń i wyznań.

R eferat Wojskowy — przekazywanie obiektów wojskowych, rozminowywanie 
terenu.

R eferat Osiedleńczy —  sprawozdania osiedleńcze, ew idencja ludności, sprawy 
Pow iatow ej Kom isji Osadnictwa Rolnego, sprawa domu M ichała K a jk i w  Orzyszu.

R eferat Przem ysłu i Handlu — zakłady przemysłowe i rzemieślnicze, akta K o
m isji Usprawnienia Zaopatrzenia.

R eferat Opieki Społecznej —  pomoc społeczna, Powiatowy K om itet Opieki Spo
łecznej.

R eferat Odbudowy —  inw entaryzacja szkód wojennych, wykazy budynków 
i nieruchomości państwowych.

R eferat Zdrowia — zagadnienia służby zdrowia i sprawozdawczość.
R eferat Rolnictw a i Reform  Rolnych —  przebudowa ustroju rolnego, sprawy 

repatriacyjno-osiedleńcze, ak c ja  siewna, stan pogłowia zwierząt.
S t a r o s t w o  P o w i a t o w e  w W ę g o r z e w i e  1945— 1950 (85 j.a.).
R eferat Ogólny —  zarządzenia pokontrolne, wyliczenia budżetowe z kredytów 

M inisterstwa Zdrowia.
R eferat Budżetowo-Gospodarczy — lu strac je  skarbowe w starostw ie, sprawy 

finansowe, ew idencja ruchu pojazdów mechanicznych.
R eferat Adm inistracyjno-Praw ny — zezwolenia na prowadzenie pojazdów m e

chanicznych.
R eferat Karno-A dm inistracyjny — re jestry  spraw karnych.
R eferat W ojskowy — sprawy pojazdów mechanicznych.
R eferat Opieki Społecznej — sprawozdania z działalności Referatu, Pow iato

wego Kom itetu Opieki Społecznej, nadzór nad działalnością związków opieki spo
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łecznej instytucji i zakładów opiekuńczych, opieka nad inwalidami, repatriantam i, 
weteranami.

R eferat Zdrowia —  zagadnienia organizacyjne służby zdrowia, leczenie sanato
ryjne, szczepienia ochronne ludności, statystyka sanitarna, sprawy finansowe leka
rza powiatowego i Ośrodka Zdrowia w  Węgorzewie.

Referat W eterynarii —  sprawozdania i statystyka Referatu, wykazy zakaźnych 
chorób zwierzęcych, sprawozdania z działalności Powiatowego Lekarza W eterynarii 
i Lecznicy Zwierząt w W ęgorzew ie92.

B. RADY NARODOWE I A D M IN ISTRA CJA  SAMORZĄDOWA

I . O L S Z T Y Ń S K A  W O JE W Ó D Z K A  R A D A  N A R O D O W A  1945—1950

(131 j.a.)

Rady narodowe powołane zostały do życia ustawą z 11 września 1944 roku 
o organizacji i zakresie działania rad narodowych. Były one organami przedsta
wicielskimi, stanowiącymi i uchwalającym i. Poza swoimi kom petencjam i ustawo
dawczymi i samorządowymi rady narodowe poprzez kom isje sprawowały kontrolę 
społeczną nad wszystkimi dziedzinami życia. Powołanie rad narodowych w okręgu 
mazurskim świadczyło o zakończeniu budowy adm inistracji państwowej, o dosta
tecznym zasiedleniu oraz o umocnieniu się stronnictw politycznych. Przygotowania 
do powołania rad narodowych w  okręgu mazurskim rozpoczęto w  sierpniu 1945 ro 
ku. Rozstrzygające dla przygotowań było pismo K rajow ej Rady Narodowej z 2 paź
dziernika 1945 roku zalecające utworzenie tymczasowych rad narodowych na Zie
m iach Odzyskanych. 7 grudnia 1945 roku ukazało się rozporządzenie Pełnomocnika 
Rządu powołujące Wojewódzką Radę Narodową na Okręg M azurski93. Mazurska 
W ojewódzka Rada Narodowa w Olsztynie ukonstytuowała się 28 grudnia 1945 roku 
w kadłubowym składzie 52 członków 94. Zespół archiwalny Olsztyńskiej Wojewódz
k iej Rady Narodowej zawiera 131 j.a. obejm ujących okres od 28 grudnia 1945 do 
24 m aja 1950 roku, to znaczy do chwili powołania Prezydium W ojewódzkiej Rady 
Narodowej zgodnie z ustawą z 20 m arca 1950 roku o terenowych organach jednoli
te j władzy państwowej.

Dokum entację aktową Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej stanowią 
dzienniki korespondencyjne, skorowidze, dzienniki spraw kom isji Rady, protokoły 
posiedzeń Rady, prezydium Rady, kom isji, księgi uchwał, sprawozdania rad pow ia
towych i sprawozdania urzędów. Na szczegółowe omówienie zasługują protokoły 
posiedzeń plenarnych, poczynając od pierwszego inaugurującego posiedzenia z 28 
grudnia 1945 roku, na którym zastępca Pełnomocnika Rządu Jerzy  Burski złożył

92 Akta starostw powiatowych w Giżycku, Iławie, Lidzbarku Warmińskim, No
wym Mieście, Olsztynie, Pasłęku i Szczytnie z uwagi na brak inw entarza archiw al
nego mogą być obecnie udostępniane na podstawie spisów zdawczo-odbiorczych. Nie 
zachowała się dokumentacja organów adm inistracji powiatu nidzickiego z la t 
1945— 1950.

93 Dziennik Urzędowy Pełnomocnika, 1946, nr 1, poz. 1.
91 Z chwilą utworzenia województwa olsztyńskiego na mocy rozporządzenia 

Rady M inistrów z 29 V 1946 r. w sprawie tymczasowego podziału terytorialnego, 
uchwałą W ojewódzkiej Rady Narodowej nr 61 z 14 V III 1947 r. zmieniono je j nazwę 
z M azurskiej na Olsztyńską Wojewódzką Radę Narodową (dalej OWRN).



M ateria ły źródłowe do dziejów W arm ii i  Mazur w latach 1945—1950 49

sprawozdanie dotyczące organizowania adm inistracji państwowej i  samorządowej, 
spraw bezpieczeństwa, osadnictwa, gospodarki, zdrowia i opieki społecznej, oświaty 
i kultury. Protokoły posiedzeń plenarnych Rady zaw ierają, oprócz spraw porządko
wych i organizacyjnych, sprawozdania miesięczne z działalności Prezydium Rady, 
okresowe sprawozdania wojewody, sprawozdania kom isji R a d y 95, teksty uchwał, 
wolne wnioski oraz referaty dotyczące zagadnień będących przedmiotem posiedzeń. 
W iele m iejsca w  protokołach posiedzeń poświęcono sprawom budżetowym. Tem a
tyka m iesięcznych posiedzeń plenarnych Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodo
wej w 1946 roku, oprócz sprawy zatwierdzenia budżetów Wojewódzkiego Związku 
Samorządowego, sprawozdań K om isji Kontroli Społecznej, Prawniczo-Regulam ino- 
w ej, Gospodarczej i Odbudowy, Kulturalno-O św iatow ej, Usprawnienia Admini
strac ji i Życia Publicznego, Okręgowej K om isji Głosowania Ludowego, powołania 
Wydziału Wojewódzkiego, jako  organu wykonawczego, dotyczyła zagadnień prze
mysłowych i narodow ościow ych96. Ja k o  załączniki do protokołów zachowały się 
sprawozdanie dyrektora Zarządu Nieruchomości Ziemskich, re ferat Z agadn ien ie  
odbu dow y  przem ysłu  w  O kręgu  M azurskim , opracowany przez D elegata M inister
stwa Przemysłu na Okręg Mazurski, sprawozdanie z działalności Polskiego Kom i
tetu Narodowościowego97 oraz zestawienie liczbowe szkół, uczniów, nauczycieli za 
okres od 1 kw ietnia do 30 czerwca 1946 roku. Tem atyka 12 posiedzeń plenarnych 
w 1947 roku była bardziej zróżnicow ana98. Sprawozdania z działalności składały 
kom isje: Prawniczo-Regulaminowa, Narodowościowa, Finansowo-Budżetowa przed
staw iająca budżet na 1947 rok, Am nestyjna, Gospodarcza i Odbudowy oraz Wydział 
Wojewódzki z działalności za okres od 1 lipca 1946 do 28 stycznia 1947 roku. Ze 
spraw gospodarczych omawiane były sprawy 3-letniego planu gospodarczego. Posie
dzenia Rady z 6 czerwca i 11 grudnia 1947 roku poświęcono sprawom zdrowia. 
M ateriały z tych posiedzeń zaw ierają sprawozdanie dyrektora Sanatorium  w P ra 
butach za okres od 15 września 1946 do 31 m aja 1947, dyrektora Szpitala M ariac
kiego w Olsztynie za okres od 1 lipca 1945 do 1 kw ietnia 1947 roku, referaty  O rg a
n izac ja  służby zd row ia  w  w o jew ód z tw ie  o lsz ty ń sk im ; S y tu ac ja  ep id em icz n o -san i-  
ta rn a  w  w o jew ód z tw ie  o lsz ty ń sk im  oraz sprawozdanie z działaląości Polskiego 
Czerwonego Krzyża z zakresu lecznictwa, spraw sanitarnych i zamierzeń na 1948 
rok. Protokół obrad plenarnych z 8 września 1947 roku, poświęconych problem atyce 
szkolnictwa, zawiera sprawozdanie wojewody olsztyńskiego z zakresu oświaty ro l
niczej i planowania na rok szkolny 1947/1948, sprawozdanie K uratorium  Okręgu 
Szkolnego Olsztyńskiego odnośnie do planowania w dziedzinie szkolnictwa podsta
wowego, średniego i zawodowego na rok szkolny 1947/1948, sprawozdanie z działal
ności uniwersytetów ludowych w  Morągu i Pasymiu. Szeroko udokumentowano 
zagadnienie opieki społecznej, k tórej poświęcono posiedzenie z 8 października 1947 
roku. Zachowały się sprawozdania za rok 1946/1947 oraz plany pracy na 1947/1948

95 Na drugim posiedzeniu OWRN 29 1 1946 r. powołano następujące kom isje: 
Kontroli Społecznej, Finansowo-Budżetową, Prawniczo-Regulaminową z podkomi
sjam i: Bezpieczeństwa, Gospodarczą i Odbudowy, Ziemską, D yscyplinarną, Opieki 
i Zdrowia oraz Kulturalno-Oświatow ą. W m iarę wzrostu zadań Rady powstawało 
szereg nowych kom isji.

so WAPO, OWRN, sygn. 25, Protokoły posiedzeń plenarnych 1945— 1946.
97 OWRN uchwałą nr 86 z 271X  1946 r. przyjęła do zatw ierdzającej wiadomości 

rozwiązanie Polskiego Kom itetu Narodowościowego.
98 WAPO, OWRN, sygn. 26, Protokoły posiedzeń plenarnych w 1947 r.

4. K o m u n ik a ty ...
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z dziedziny opieki społecznej następujących instytucji: Wojewódzkiego Wydziału 
Opieki Społecznej, Wojewódzkiego Kom itetu Opieki Społecznej, Polskiego Czerwo
nego Krzyża, Zarządu Wojewódzkiego Ligi Kobiet, Związku b. Więźniów Politycz
nych, Wydziału Opieki Społecznej, Kuratorium  Okręgu Szkolnego, Wojewódzkiego 
Kom itetu Pomocy Zimowej, Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Tow a
rzystwa Przyjaciół Żołnierza oraz Związku „Caritas” Diecezji W arm ińskiej w Ol
sztynie. Ze spraw gospodarczych zachowało się sprawozdanie złożone 14 sierpnia
1947 roku przez Wojewódzkiego Pełnomocnika 'Akcji Siew nej w Olsztynie z akcji 
jesiennej i wiosennej 1946/1947. A kcja walki z drożyzną znajduje odbicie w refera
cie na tem at zadań władz adm inistracyjnych w ak c ji zwalczania lichwy i speku
lacji, przedstawionym radnym 10 lipca 1947 roku. Posiedzenie to poświęcone było 
ponadto akcji zwalczania pożarów lasów oraz akcji osiedleńczej w województwie 
olsztyńskim, co uwidocznione zostało w obszernym sprawozdaniu z działalności 
Wojewódzkiego Oddziału Państwowego Urzędu Repatriacyjnego za czas od 15 m ar
ca 1945 do 1 czerwca 1947 roku. Na uwagę zasługują zachowane również w aktach 
posiedzeń plenarnych Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej w 1947 roku 
sprawozdanie z działalności Ubezpieczalni Społecznej, re ferat D w a la ta  p racy  K o 
m is ji S p ec ja ln e j do  W alk i z  N adużyciam i i  S zk od n ictw em  G osp od arczy m  w  O lszty
n ie  oraz referat okolicznościowy Wojewódzkiego Pełnomocnika Rządu do spraw 
podatku gruntowego A k c ja  w ym iaru  i ściągan ia  od  p o d atn ikó w  p o d atku  gru n 
tow ego.

Protokoły posiedzeń plenarnych Rady w  1948 ro k u 99 zaw ierają sprawozdania 
z działalności za 1947 rok kom isji Kontroli Społecznej, Finansow ej, Odznaczenio
w ej, Osiedleńczo-Rolnej, Oświatowej, Prawniczo-Regulam inowej, K w alifikacyjnej, 
Opieki Społecznej i Zdrowia, do Spraw  Ludności M iejscowego Pochodzenia, Gospo
darczej i Odbudowy oraz Kom itetu Budowy Pomnika na Polach Grunwaldzkich. 
Tem atyka obrad dotyczyła zagadnień odbudowy, przemysłu, rolnictwa, turystyki, 
spraw gospodarczych i inw estycyjnych. Zachowały się opracowania następujących 
tematów: Z agadn ien ie  odbu dow y  na te ren ie  w o jew ód z tw a  o lsztyń sk iego, S p raw o
zdan ie z dz ia ła ln ości S p ó łd z ieln i B u dow n ictw a  W iejsk ieg o  w  O lsztynie, O rgan izacja  
zaw od u  roln iczego  w  w o j. o lsz tyń sk im , Z ag osp od arow an ie  ro ln icze i  p od n iesien ie  
p rod u kc ji ro ln ej, R ozw ój sp ó łd z ie lczośc i ro ln icze j i  rozbu dow a przem ysłu  ro ln eg o , 
P ro b lem y  osadn icze, P rzebu d ow a  u stro ju  ro ln eg o , Z agadn ien ie  m elio ra c ji roln ych , 
P rob lem y  w  z a k res ie  o św ia ty  ro ln icze j w  w oj. o lsztyń skim .

Szeroko przedstawione zostało zagadnienie przemysłu na posiedzeniu 9 lutego
1948 roku. Oddzielne opracowania dotyczą przemysłu drzewnego, miejscowego, 
spraw energetycznych, przemysłu sektora spółdzielczego, prywatnego, spraw rze
miosła oraz przemysłu ludowego. W ykorzystanie naturalnych warunków regionu 
dla potrzeb turystyki znajdu je odbicie w referacie Osiągnięcia i zam ierzen ia  w  g o s 
p od arow an iu  tu rystyczn ym  teren u  w o j. o lsz ty ń sk ieg o  oraz dyskusji na posiedzeniu 
Rady z 8 m aja 1948 roku. W m ateriałach z posiedzeń plenarnych w  drugim pół
roczu zachowały się teksty opracowań dotyczących ak c ji siew nej w 1948 roku, sy
tu acji budowlanej na wsi i w  m iastach województwa olsztyńskiego, odbudowy wsi, 
roli W ojewódzkiej Rady Narodowej oraz organów samorządu terytorialnego w  pla
nowaniu inwestycyjnym, kredytów Ziem Odzyskanych, planu gospodarczego, spół
dzielczości w je j nowej strukturze. Dużo uwagi w 1948 roku poświęcono budżetowi

09 WAPO, OWRN, sygn. 27— 28, Protokoły z posiedzeń plenarnych w 1948 r.
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Wojewódzkiego Związku Samorządowego na 1949 rok. M ateriały z posiedzenia p le
narnego z 1 grudnia 1948 roku zaw ierają teksty referatów  na tem at elektryfikacji 
wsi, m echanizacji rolnictwa, oświaty rolniczej, radiofonizacji województwa olsztyń
skiego. Problem  rzemiosła ilustru je tekst przemówienia dyrektora Izby Rzem ieślni
czej w Olsztynie.

Protokoły posiedzeń Rady z 1949 ro k u 100 ilustru ją działalność K om isji K u ltu 
ralno-Ośw iatowej, Wydziału Wojewódzkiego (sprawozdanie za 1948 rok), Kom isji 
Gospodarczej, Opieki Społecznej, Prawniczo-Regulam inowej, K om isji do Spraw 
Ludności Miejscowego Pochodzenia, Kontroli Społecznej i Planowania. Kw estie 
usprawnienia działalności samorządu terytorialnego, rola i zadania rad narodowych, 
były przedmiotem posiedzenia nadzwyczajnego z 9 stycznia 1949 roku, na którym 
przedstawiony został również referat polityczno-sprawozdawczy z Kongresu Z jed 
noczeniowego.

Z zagadnień gospodarczych zachowały się następujące referaty: S p ó łd z ielczość  
na w si, Z agadn ien ia  o sied leń cz e  —  sp ó łd z ie lczość  o sa d n iczo -p a rce la cy jn a , P o lity ka  
le śn a  — od bu d ow a  g o sp o d a rs tw a  leśn ego  w  w o jew ó d z tw ie  o lsztyń sk im , Z agadn ien ia  
od bu d ow y  w si i  m iast, S y stem  oszczędn ościow y  n a  1949 r o k ,  Z aop atrzen ie  lu dn ości 
w  arty ku ły  p ierw sze j p o trzeby . M ateriały z lipcowego posiedzenia zaw ierają k ry 
tyczną analizę działalności organów powołanych do wykonywania prac związanych 
z gospodarką i odbudową województwa olsztyńskiego. Na podkreślenie zasługują 
sprawozdania z ak c ji siewnych, likw idacji odłogów, ak c ji kon traktacji trzody chlew 
nej i wpływów podatku gruntowego, z ak c ji poprawy warunków komunalnych k la 
sy robotniczej. Sprawozdanie z działalności K om isji Gospodarczej obejm uje analizę 
działalności organów powołanych do wykonywania dystrybucji w  handlu za lata  
1948/1949. Spraw ie 6-letniego planu gospodarczego województwa olsztyńskiego po
święcone było w całości posiedzenie Rady z 20 września 1949 roku. Przedstawiono 
na nim referaty  R ola  czyn n ika  sp o łeczn eg o  w  p lan ow an iu , U społeczn iony p rzem y sł 
drobn y  w  p lan ie  6-letn im , G o sp o d a rk a  kom u n a ln a  i  m ieszkan iow a  w  p lan ie  
6-lelnim >

Sprawy zdrowia i opieki społecznej omawiane były na posiedzeniu, z którego 
zachowało się sprawozdanie dotyczące pracy instytucji lekarskich województwa 
olsztyńskiego za I  półrocze 1949 roku w opinii K om isji Zdrowia oraz sprawozdanie 
z działalności K om isji Opieki Społecznej również za I  półrocze 1949 roku. W spra
wozdaniu K om isji Kulturalno-Ośw iatow ej, złożonym 19 września 1949 roku, za
warto uwagi i spostrzeżenia w odniesieniu do działalności poszczególnych insty
tu cji kulturalnych.

W  1950 roku odbyły się jedynie 4 posiedzenia Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady 
Narodowej, bowiem zgodnie z ustawą z 20 m arca 1950 roku o terenowych organach 
jednolitej władzy państwowej nastąpiła likw idacja dwutorowości adm inistracji: 
państwowej i samorządowej. W  ciągu czterech miesięcy 1950 roku uwaga Rady 
skierowana była na zagadnienia budżetowe województwa olsztyńskiego, problemy 
rybactwa na tle  wykonania β-letniego planu gospodarczego, sprawy w eterynaryjne 
w latach  1945— 1949, wiosenną ak c ję  siewną oraz kontraktow anie i uprawę roślin 
przemysłowych i innych w województwie olsztyńskim.

Z uwagi na znikomą ilość akt, szczególną w artość źródłową posiada sprawozda
nie Wojewódzkiego Pełnomocnika do W alki z Analfabetyzm em  o przebiegu likw i

m  WAPO, OWRN, sygn. 29, Protokoły posiedzeń plenarnych w 1949 r.
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dacji analfabetyzmu przedstawione na posiedzeniu plenarnym  Hady 17 kw ietnia 
1950 ro k u 101.

Protokoły posiedzeń Prezydium Olsztyńskiej W ojewódzkiej Hady Narodowej 
z reguły oprócz spraw porządkowych obejm ują następujący porządek: sprawozda
nie przewodniczącego i członków Prezydium, zarządzenia władz centralnych, wnio
ski Wydziału Wojewódzkiego, -wnioski K om isji Rady, sprawy bieżące i wolne 
wnioski 102, Zachowane w zespole księgi uchwał Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady 
Narodowej to re jestry  wydanych lub zatwierdzonych uchwał, dotyczących bardzo 
różnorodnych zagadnień103.

M ateriały z posiedzeń poszczególnych kom isji Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady 
Narodowej zgrupowano w  oddzielnych j.a . Zachowały się dane do działalności ko
m isji: D yscyplinarnej104, Odznaczeniow ej105, Gospodarczej i Odbudowy106, Osiedleń- 
czo -R o ln e j107, Wojewódzkiego Kom itetu Bibliotecznego108, Pracowniczo-Regulam ino- 
w e j100 Kontroli Sp ołeczn ej110 K om isji R o ln e jlu, podkom isji: Oświaty R o ln icze j112, 
Opieki Społecznej i Zdrow ialls, Finansow o-Budżetow ej114, P lanow ania115, d/s Lud
ności Miejscowego Pochodzenia lls, Kom itetu Porozumiewawczego Stronnictw  Demo
kratycznych117, K ulturalno-O św iatow ej118, K om isji Nadzwyczajnej Poprawy W a
runków Bytu K lasy R obotn icze jIIS, Kom isji K w alifikacyjnej, nadzorującej wyko
nanie ustawy o zasiłkach dla członków rodzin po uczestnikach w alki podziem nej120, 
Wojewódzkiego Kom itetu Społecznego do W alki z Drożyzną121, Wojewódzkiego K o
m itetu Odbudowy m iasta W arszaw y122.

Działalność adm inistracji samorządowej powiatu i  organu stanowiącego samo
rządu odzwierciedlają zachowane protokoły posiedzeń wszystkich powiatowych rad 
narodowych województwa olsztyńskiego z la t 1945— 1950 ш . M ateriały te  m ają tym 
większą wartość, że zespoły archiw alne powiatowych rad narodowych przetrwały 
w stanie zdekompletowanym.

Dużo wiadomości z różnych dziedzin życia zaw ierają sprawozdania urzędów, 
nadsyłane do Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady N arodow ej124. Zachowały się spra

101 WAPO, OWRN, sygn. 30, Protokoły posiedzeń plenarnych w 1950 r.
102 WAPO, OWRN, sygn. 31— 36.
ma WAPO, OWRN, sygn. 37—42.
104 WAPO, OWRN, sygn. 44.
los WAPO, OWRN, sygn. 44.
los WAPO, OWRN, sygn. 44, 47—49.
107 WAPO, OWRN, sygn. 44, 54.
ms WAPO, OWRN, sygn. 44.
из WAPO, OWRN, sygn. 44, 59—60.
110 WAPO, OWRN, sygn. 44, 61, 63— 68.
111 WAPO, OWRN, sygn. 52.
112 WAPO, OWRN, sygn. 53.
113 WAPO, OWRN, sygn. 61, 71—73.
114 WAPO, OWRN, sygn. 61, 74, 76.
115 WAPO, OWRN, sygn. 61, 76—77.
116 WAPO, OWRN, sygn. 61, 78—80.
117 WAPO, OWRN sygn. 61.
118 WAPO, OWRN, sygn. 61, 84—86.
119 WAPO, OWRN, sygn. 87—88.
12° WAPO, OWRN, sygn. 76.
121 WAPO, OWRN, sygn. 76.
122 WAPO, OWRN, sygn. 76.
123 WAPO, OWRN, sygn. 89— 108.
124 WAPO, OWRN, sygn. 127— 128.
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wozdania Wojewódzkiego i Okręgowego Oddziału Państwowego Urzędu R epatria
cyjnego w Olsztynie, Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Mazurskiego, Zarządu 
Okręgowego Związku Osadników W ojskowych w  Olsztynie, Związku Harcerstw a 
Polskiego —  Komenda M azurskiej Chorągwi H arcerskiej w Olsztynie, Związku 
H arcerstw a Polskiego — Komenda W arm ińsko-M azurskiej Chorągwi H arcerskiej 
w Olsztynie, D yrekcji Lasów Państwowych Okręgu Olsztyńskiego, Kuratorium  
Okręgu Szkolnego Olsztyńskiego (sieć szkolna, zakłady kształcenia nauczycieli, 
oświata, biblioteki, szkolnictwo zawodowe, przedszkola), Zarządu Okręgowego P ań 
stwowych Nieruchomości Ziemskich, Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie, 
Zarządu Wojewódzkiego Ligi Kobiet, Społecznego Kom itetu Radiofonizacji K ra ju , 
Zarządu Okręgu w  Olsztynie, S ta c ji Naukowej Instytutu Zachodniego (Instytut M a
zurski) w Olsztynie za okres od 1 września 1948 do 1 września 1949 roku, Po
wszechnej Organizacji „Służba Polsce”, Zarządu Wojewódzkiego Związku „Sam o
pomocy Chłopskiej” w Olsztynie, Delegatury Okręgowego Zarządu Rozpowszechnia
nia Film ów w Olsztynie, Państwowego Ogniska Kultury Plastycznej i Szkoły 
Um uzykalniającej w Szczytnie oraz Muzeum Mazurskiego za I  półrocze 1949 roku.

A kta S p raw ozd an ia  i  p r o tok o ły  różn ych  in sty tu cji z  la t 1949— 1950 zaw ierają 
sprawozdania Izby Rzem ieślniczej w Olsztynie, Polskiego Czerwonego Krzyża — 
Pełnomocnika Zarządu Głównego na Okręg Mazurski, Okręgowego Urzędu Likw i
dacyjnego w Olsztynie, Urzędu Zatrudnienia w  Olsztynie, Technicznej Obsługi R ol
nictwa —  Przedsiębiorstwo Państwowe —  Zarząd Okręgowy w  Olsztynie, Tow arzy
stwa Przyjaciół Żołnierza — Zarząd Okręgu w  Olsztynie, Związku Młodzieży 
Polskiej — Zarząd Wojewódzki w Olsztynie (raporty z działalności kół Związku 
Młodzieży P o lsk ie j)125. W oddzielnych j.a. znajdują się sprawozdania z wojewódz
k ie j ak c ji siew nej w latach 1945— 1948 126, sprawozdania i protokoły służby zdro
wia 127 oraz sprawozdanie dotyczące pomocy powodzianom i ak c ji w alki z an alfa
betyzmem 128.

M ateriały ze zjazdów i konferencji przewodniczących powiatowych rad i staro
stów powiatowych obrazują współdziałanie adm inistracji państwowej i samorządo
wej, sprawy gospodarcze, aprowizacyjne, budżetowe, inw estycyjne, zdrowia, oświaty 
i k u ltu ry 129. Na uwagę zasługują P ro to ko ły  k o n fe r e n c ji  p rzew od n iczący ch  rad  n a 
rod o w y ch  1948— 50 130, zaw ierające oprócz protokołów konferencji poświęconych 
sprawom odbudowy przemysłu, opieki społecznej, działalności rad narodowych — 
protokół sesji z dnia 24 m aja 1950 roku, zam ykającej 4 i 1/2 roczny okres działal
ności Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej. Sesję  poprzedziło posiedzenie 
plenarne, na którym przyjęto rezygnację w szystkich członków dotychczasowego 
Prezydium Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej oraz wygłoszono sprawo
zdania ustępującego Prezydium i wojewody olsztyńskiego w  związku ze zniesieniem 
przez ustawę z 20 m arca 1950 roku tego stanowiska. Ogólne sprawozdania z dzia
łalności Olsztyńskiej W ojewódzkiej Rady Narodowej wysyłane do K rajow ej Rady 
Narodowej zachowały się w stanie niekom pletnym 131.

iss WAPO, OWRN, sygn. 128.
125 WAPO, OWRN, sygn. 123.
is? WAPO, OWRN, sygn. 126.
128 WAPO, OWRN, sygn. 127.
129 WAPO, OWRN, sygn. 109.
130 WAPO, OWRN, sygn. 110. W teczce te j zachowały się również protokoły po

siedzeń Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej za okres od 25 V  do X I I  1950 r.
131 WAPO, OWRN, sygn. 112— 113.
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Uzupełnieniem dokum entacji organów powiatowych są sprawozdania z działal
ności powiatowych rad narodowych w Iławie, Nidzicy, Ostródzie, Pasłęku i P isz u 1,2 
oraz protokoły kontroli powiatowych rad narodowych w Bartoszycach, Giżycku, 
Górowie Iław eckim , Lidzbarku Warmińskim, Mrągowie, Ostródzie i Szczytnieш .

I I .  P O W IA T O W E  RAJDY N A R O D O W E

Z zespołów archiwalnych rad szczebla powiatowego w udostępnieniu znalazła 
się dokumentacja następujących rad:

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  w B a r t o s z y c a c h  1946— 1950 (42 j.a.). 
Protokoły posiedzeń plenarnych, prezydium oraz kom isji: Kulturalno-Ośw iatow ej, 
Zdrowia i Opieki Społecznej, Kontroli Społecznej, regulaminy Rady i kom isji. 
Inspekcje terenowe rad narodowych, sprawozdania z działalności Oddziału Pow ia
towego Państwowego Urzędu Repatriacyjnego, Urzędu Stanu Cywilnego, akcje 
siewne, zagadnienie walki z analfabetyzmem, protokoły posiedzeń M iejskiej Rady 
Narodowej w Bartoszycach oraz gminnych rad narodowych w Dąbrowie, Galinach, 
Sępopolu i Sokolicy.

R e s z e l s k a  P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  z s i e d z i b ą  w  B i s k u p 
c u  1948— 1950 (37 j.a.). Protokoły posiedzeń Rady oraz kom isji K om unikacyjnej, Fin an 
sowo-Budżetowej, Handlu, Pracy i Pomocy Społecznej, Gospodarki Komunalnej 
i M ieszkaniowej, Budownictwa, Spisowej, sprawozdania ośrodków zdrowia, sprawy 
lokalowe, walka z analfabetyzmem, sprawy Narodowego Spisu Powszechnego, za
gadnienia rolne, wykazy wójtów i sołtysów, zmiany granic powiatu, re jestry  spraw 
karnych.

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  i W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w  B r a n i e 
w i e  1946— 1950 (16 j.a.). Formularze wydatków adm inistracyjnych, plany gospo
darcze, protokoły posiedzeń Wydziału Powiatowego, budżety zbiorcze powiatu i od
dzielne budżety gmin. Z uwagi na znikomą ilość akt połączono w jeden zespół 
dokumentację Rady i Wydziału.

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  w D z i a ł d o w i e  1945— 1950 (45 j.a.). 
Protokoły posiedzeń plenarnych, posiedzeń Prezydium, posiedzeń gminnych rad n a
rodowych. Akta kom isji Kontroli Społecznej, Planowania, Rolnej, Zdrowia, Oświaty, 
Powiatowego Kom itetu Współdziałania, Kom itetu Bibliotecznego oraz Kom itetu do 
Walki z Analfabetyzmem, sprawy organizacyjne i personalne Rady.

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  w M o r ą g u  1946— 1950 (29 j.a.). Proto
koły posiedzeń plenarnych, Prezydium oraz kom isji Kontroli Społecznej, Finanso
wo-Budżetowej, Gospodarczej i Odbudowy, protokoły lustracji m iejskich i gm in
nych rad narodowych, bibliotek i gminnych ośrodków maszynowych, roczne spra
wozdania finansowe z wykonania planu inwestycyjnego, sprawozdania z ak c ji 
oszczędnościowej.

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  w O s t r ó d z i e  1946— 1950 (15 j.a.). P ro 
tokoły posiedzeń plenarnych, prezydium oraz posiedzeń kom isji Gospodarczej, F i
nansowo-Budżetowej, M ieszkaniowej, protokoły kontroli, sprawy wyborcze.

P o w i a t o w a  R a d a  N a r o d o w a  w W ę g o r z e w i e  1946— 1950 (23 j.a.). 
Protokoły posiedzeń plenarnych Rady i je j Prezydium, re jestry  uchwał, protokoły

132 WAPO, OWRN, sygn. 120.
ш  WAPO, OWRN, sygn. 115.
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posiedzeń gminnych rad narodowych, sprawozdania z kontroli, działalność kom isji 
Kontroli Społecznej, Kulturalno-Ośw iatow ej, Pełnomocnika do W alki z A nalfabe
tyzmem, K om isji K w alifikacy jnej i Powiatowego Kom itetu A kcji Siew nej, pomoc 
sąsiedzka w poszczególnych gminach ш .

Ш . W Y D Z IA Ł  W O JE W Ó D Z K I W  O L S Z T Y N IE  1946—1950

(123 j.a.)

Po ukonstytuowaniu się organów samorządu terytorialnego, tzn. rad narodo
wych, powołano organa wykonawcze rad w postaci Wydziału Wojewódzkiego, wy
działów powiatowych, zarządów m iejskich i zarządów gminnych. Uchw ałą Mazur
skiej W ojewódzkiej Rady Narodowej, powziętą na posiedzeniu plenarnym 15 m aja 
1946 roku, został wybrany Wydział Wojewódzki w składzie sześcioosobowym, k tó
rego przewodnictwo objął wojewoda, zgodnie z art. 13 dekretu Polskiego Kom itetu 
Wyzwolenia Narodowego z 23 listopada 1944 roku o organizacji i zakresie działania 
samorządu terytorialnego. Czynności biurowe m iał prowadzić Urząd Wojewódzki, 
a w szczególności Wydział Samorządowy, w  ram ach którego powołano Oddział S a 
morządu W ojew ódzkiego135.

Do zadań Wydziału Wojewódzkiego należało przygotowanie spraw m ających 
w ejść pod obrady Prezydium i Plenum W ojewódzkiej Rady Narodowej, gospodarka 
finansowa samorządu, ustalanie budżetu, poboru danin samorządowych, zaciąganie 
pożyczek i wszelkich uchwał wym agających zatwierdzenia i staw iania konkretnych 
zredagowanych wniosków na Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej w celu 
ich zatwierdzenia, rozpatrywanie sprawozdań z inspekcji dokonanych w związkach 
samorządowych niższego stopnia oraz wszelkie inne sprawy dotyczące gospodarki 
finansowej i administrowania m ajątkiem  oraz zakładami samorządu wojewódzkie
go. Do zadań Wydziału należało również zorganizowanie służby zdrowia na terenie 
województwa olsztyńskiego oraz przejęcie szpitali na rzecz sam orząduш .

Z zachowanych akt Wydziału Wojewódzkiego w Olsztynie szczególnie cenny 
m ateriał stanowią protokoły posiedzeń Wydziału Wojewódzkiego od 22 m aja 1946 
roku do 2 m aja 1950 roku, które z reguły odbywały się co dwa tygodnie137. M ate
ria ły  te pozw alają uchwycić początki samorządu i inform ują o podziale kredytów 
dla wszystkich związków samorządowych. Zachowane przy protokołach, ja k  i w od

134 Pozostały do uporządkowania archiwalnego zespoły powiatowych rad naro
dowych w Giżycku, Górowie Iław eckim , Iławie, Kętrzynie, Lidzbarku Warmińskim, 
Mrągowie, Nowym M ieście i Szczytnie. Zespoły m iejsk ich  rad narodowych i zarzą
dów m iejskich będące w trakcie porządkowania zaw ierają istotne m ateriały do po
czątków adm inistracji m iejsk iej, osadnictwa miejskiego, odbudowy oraz organizo
wania życia gospodarczego i kulturalnego Bartoszyc, Barczew a, Braniew a, B iałej 
P isk iej, Dobrego M iasta, Działdowa, Giżycka, Górowa Iławeckiego, Iławy, Kętrzyna, 
Lidzbarka Warmińskiego, Lidzbarka W elskiego, Lubawy, M ikołajek, Morąga, M rą
gowa, Olsztyna, Olsztynka, Ornety, Ostródy, Pasłęka, Pisza, Prabut, Reszla, Susza, 
Szczytna i Węgorzewa. M ateriały do dziejów wsi stanowią między innym i obszerne 
zespoły gminnych rad narodowych województwa olsztyńskiego za lata  1945— 1954.

135 M azurski Dziennik Pełnomocnika Rządu, 1946, nr 3, poz. 47.
136 Tymczasowe przepisy regulu jące załores działania i tryb urzędowania W y

działu Wojewódzkiego uchwalone zostały na posiedzeniu OWRN 2 7 I X 1946 r. uchwa
łą nr 90 (WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 11— 12, 29).

187 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 1—7.
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dzielnych j.a . budżety roczne Wojewódzkiego Związku Samorządowego, obejm ujące 
wydatki i dochody Wojewódzkiej Rady Narodowej, Biura Prezydialnego Rady, 
Wydziału Wojewódzkiego i wydatki na działalność samorządu wojewódzkiego za
poznają z kosztami utrzymania ww. organów, ja k  również z kosztami utrzymania 
m ajątków  samorządowych, nakładam i na kom unikację, oświatę, kulturę i sztukę, 
zdrowie, opiekę społeczną, rolnictwo, przemysł.

W związku ze składanymi na posiedzeniach Wydziału Wojewódzkiego spra
wozdaniami z przeprowadzanych lustracji organów samorządowych w terenie po
wstał m ateriał aktowy ilustru jący stan gospodarki samorządowej na szczeblu 
powiatu, miasta i gminy.

Zachowany re jestr uchwał Wydziału Wojewódzkiego ułatwia odszukanie in te
resujących danych dotyczących przede wszystkim spraw finansowych, budżetowych 
oraz przejmowania obiektów 138.

Sprawozdania z działalności Wydziału Wojewódzkiego dotyczą okresu od 15 
m aja 1946 do końca 1948 ro k u 139. Pozostałe akta stanowią protokoły i zarządzenia 
polustracyjme wydziałów powiatowych i powiatowych związków samorządowych 
oraz biur zarządów m iejskich i  gminnych 140. Ponadto zachowały się wykazy przed
siębiorstw samorządowych i  akta związane z ich prze jęciem 141. 32 j.a . dotyczą spraw 
budżetowych Olsztyńskiego Wojewódzkiego Związku i Powiatowych Związków S a 
morządowych oraz uniwersytetów ludowych w P asym iu 142 i M orągu143, Zakładu 
Ogrodniczego w K ortow ie144, W ojewódzkiej Biblioteki Publicznej w  O lsztynie145, 
Teatru M iejskiego im. Stefana Jaracza  w  O lsztynie146, Szkoły Muzycznej w Olszty
n ie 147, Szkoły Pielęgniarskiej w  K ętrzy nie148, Sanatorium  w P rab u tach 149. O po
czątkach i dalszym rozwoju bibliotek publicznych inform ują akta S praw y  a k c ji  
b ib lio tecz n e j, zaw ierające m ateriały dotyczące bibliotek gminnych, oraz zaopatrzenia 
w książki organizacji społecznych150. Zachowany protokół kontroli doraźnej, prze
prowadzonej 5 listopada 1946 roku w  Teatrze im. Stefana Jaracza  w  Olsztynie, na
świetla wiele rzeczy natury organizacyjnej, uzupełniając bardzo szczupłą bazę 
źródłową do dziejów jedynej tego typu placówki kulturalnej w województwie ol
sztyńskim 161.

IV . W Y D Z IA Ł Y  P O W IA T O W E

Organy wykonawcze samorządu szczebla powiatowego stanowiły wydziały po
wiatowe. Stan zachowania i  zawartość dokumentacji tych organów przedstawia się 
następująco:

138 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 8.
139 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 12.
140 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 16—63.
141 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 75—89.
142 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 113, 118.
ш WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 114.
144 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 115.
145 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 117.
246 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 119.
147 WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 121.
we WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 122.
m  WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 123.
iso WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 15.
i5i WAPO, Wydział Wojewódzki, sygn. 17.
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W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w  B a r t o s z y c a c h  1946— 1950 (196 j.a.).
R eferat Ogólny —  protokoły posiedzeń Wydziału, re jestry  uchwał, sprawozda

nia z działalności Wydziału, protokoły konferencji powiatowych i odpraw burm i
strzów, wójtów i sekretarzy, podział terytorialny powiatu, koordynacja pracy P o
wiatowego Związku Samorządowego z innymi urzędami i instytucjam i.

R eferat Nadzoru nad Gminami — plany inspekcyjne, m ajątki gmin i gromad, 
podatki.

R eferat Finansowy — prelim inarze budżetowe i budżety, roczne sprawozdania 
rachunkowe, księgi dłużników i wierzycieli, uchwały i statuty podatkowe.

R e s z e l s k i  W y d z i a ł  P o w i a t o w y  z s i e d z i b ą  w B i s k u p c u  1947— 
1950 (31 j.a.).

R eferat Ogólny —  księgi protokołów Wydziału, ew idencja gospodarstw w ie j
skich i osad, re jestry  spraw karnych.

R eferat Nadzoru nad Gminami — protokoły i zarządzenia polustracyjne, pro
tokoły sesji burmistrzów i  wójtów, sprawozdania zarządów m iejskich i gminnych.

R eferat Finansowy —  sprawozdania finansowe, budżety adm inistracyjne, r e je 
stry gospodarstw rolnych i wymiaru podatku gruntowego.

W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w  D z i a ł d o w i e  1945— 1950 (110 j.a.).
R eferat Ogólny — protokoły posiedzeń Wydziału, sprawy organizacyjne i współ

praca z innymi władzami.
R eferat Nadzoru nad Gminami —  nadzór i kontrola związków samorządowych, 

kwestionariusze o stanie politycznym i gospodarczym gmin.
R eferat Finansowy — plany inw estycyjne i gospodarcze, sprawozdania finan 

sowe, sprawy podatkowe, szarw arki, sprawy przedsiębiorstw i nieruchomości sam o
rządowych, sprawy pracownicze, zdrowia i opieki społecznej.

W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w M o r ą g u  1946— 1950 (63 j.a.).
R eferat Ogólny —  protokoły posiedzeń Wydziału, kontrola, sprawy m ajątku P o

wiatowego Związku Samorządowego, akcja  oszczędnościowa, ankiety ekonomiczno- 
-gospodarcze powiatu, sprawozdawczość i statystyka.

R eferat Nadzoru nad Gminami — plany kontroli, protokoły i sprawozdania 
z inspekcji szpitala w Morągu, protokoły i zarządzenia polustracyjne gminnych rad 
narodowych, budżety Powiatowego Związku Samorządowego.

R eferat Finansowy —  rozliczenia z kredytów M inisterstw a Pracy i Opieki Spo
łecznej, roczne sprawozdania rachunkowe gmin. Do zespołu dołączono 5 j.a . Zastęp
czego Urzędu Zatrudnienia, zaw ierające plany zatrudnienia, wykazy pracowników 
i sprawozdawczość statystyczną.

W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w  O s t r ó d z i e  1946— 1950 (85 j.a.).
R eferat Ogólny —  protokoły posiedzeń Wydziału, protokoły kontroli, sprawy 

komunalnych kas oszczędności, sprawy organizacyjne zarządów m iejskich i gmin
nych, plany i sprawozdania opisowe z działalności Powiatowego Związku Sam orzą
dowego.

R eferat Nadzoru nad Gminami —  plany inspekcyjne, protokoły inspekcji m iast 
i gmin, protokoły zebrań burmistrzów, wójtów i sekretarzy, sprawy m ajątkow e sa 
morządu, podział adm inistracyjny powiatu, zagospodarowywanie gruntów.

R eferat Finansowy —  budżety Powiatowego Związku Samorządowego, sprawo
zdania finansowe oraz budżety gmin.

W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w P i s z u  1946— 1950 (118 j.a.).
R eferat Ogólny —  plany działania Powiatowego Związku Samorządowego, pro
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tokoły posiedzeń Wydziału, kontrola wykonywania uchwał, m ajątek samorządu, 
sprawozdania opisowe z działalności samorządu powiatowego.

R eferat Nadzoaru nad Gminami — inspekcje miast, gmin i gromad, szkolenie 
pracowników samorządu, podział adm inistracyjny.

R eferat Finansowy —  plany inw estycyjne i  gospodarcze, budżety i sprawozda
nia rachunkowe, statuty podatkowe, księgi dochodów i wydatków budżetowych, 
księgi biercze.

W y d z i a ł  P o w i a t o w y  w W ę g o r z e w i e  1946— 1950 (36 j.a.).
R eferat Ogólny — protokoły posiedzeń, księgi uchwał, sprawy osobowe p ra

cowników, podział adm inistracyjny powiatu.
R eferat Nadzoru nad Gminami — protokoły polustracyjne zarządów gminnych 

i Zarządu M iejskiego w Węgorzewie, protokoły posiedzeń Zarządu M iejskiego i za
rządów gminnych, re jestry  spraw karnych gmin Węgorzewo, Węgielsztyn, Olszewo, 
budżety gmin w Różance i Baniach Mazurskich.

R eferat Finansowy — budżety Powiatowego Związku Samorządowego, prelim i
narze budżetowe Pow iatow ej Biblioteki Publicznej w Węgorzewie, plany finansowo - 
-gospodarcze przedsiębiorstw m iejskich, roczne sprawozdania rachunkowe z w y
konania budżetu Powiatowej Rady Narodowej i Wydziału Powiatowego. Zespół za
wiera ponadto 8 j.a . Zastępczego Urzędu Zatrudnienia, inform ujących o działalności 
Urzędu oraz zaw ierających wykazy liczbowe zatrudnionych w zakładach pracy 
oraz poszukujących p ra cy 152.

C. URZĘDY NIEZESPOLONE

1. W O JE W Ó D Z K I U R Z Ą D  IN F O R M A C JI I  P R O P A G A N D Y  W  O L S Z T Y N IE  1945—1947

(46 j.a.)

W 1944 roku decyzją K rajow ej Rady Narodowej powołane zostało M inisterstwo 
Inform acji i Propagandy jak o  jedno z M inisterstw  Polskiego Kom itetu Wyzwolenia 
Narodowego. 1 marca 1945 roku m inister inform acji i propagandy w porozumieniu 
z M inisterstwem A dm inistracji Publicznej wydał rozporządzenie o utworzeniu orga
nów M inisterstwa Inform acji i Propagandy I i I I  instancji w celu prowadzenia 
prac społeczno-wychowawczych (św ietlice i biblioteki), propagandowych i kształto
wania opinii społecznej przez inform ację prasow ą153.

Wojewódzki Urząd Inform acji i Propagandy w Olsztynie powstał wiosną 1945 
roku. Jednolity schemat organizacyjny wprowadzony został pismem Biura Organiza
cyjnego M inisterstwa Inform acji i Propagandy z 2 października 1946 roku. W myśl 
statutu Wojewódzki Urząd Inform acji i Propagandy dzielił się na pięć wydziałów: 
Organizacyjny, Administracyjno-Finansow y, Społeczno-Wychowawczy, Propagandy 
i Inform acyjno-Prasow y. Oddziały powiatowe inform acji i propagandy z uwagi na 
szczupłą obsadę kadrową m iały następujący podział czynności: kierownik Oddziału 
był przedstawicielem Wojewódzkiego Urzędu Inform acji i Propagandy w  powiecie 
Fu nkcję zastępcy pełnił sekretarz, który jednocześnie prowadził sprawy ak c ji maso

152 w śród zespołów nieuporządkowanych znajdują się akta wydziałów powiato
wych w Giżycku, Kętrzynie, Mrągowie, Nowym Mieście, Pasłęku i Szczytnie.

158 Wstęp do inwentarza archiwalnego zespołu Wojewódzkiego Urzędu Infor
m acji i Propagandy w Olsztynie opracowany przez Zygmunta Lietza.
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wych. Sprawam i kulturalnym i zajmow ał się referent świetlicowy. Obsługa imprez 
i rozprowadzanie m ateriałów  propagandowych należało do referenta technicznego.

11 kw ietnia 1947 roku rozporządzenie Rady M inistrów skasowało Urząd M inistra 
Inform acji i Propagandy. L ikw idacja Wojewódzkiego Urzędu Inform acji i P ropa
gandy w  Olsztynie i oddziałów powiatowych trw ała do końca m aja 1947 roku. 
Z okresu działalności organów podległych M inisterstwu Inform acji i Propagandy 
na terenie okręgu mazurskiego zachowały się jedynie akta Wojewódzkiego Urzędu 
Inform acji i Propagandy w Olsztynie. B raku je  dokum entacji oddziałów powiato
wych. Częściowo ich działanie uwidocznione je st w  zachowanych w Wydziale Orga
nizacyjnym  sprawozdaniach miesięcznych. Z pięciu wydziałów Wojewódzkiego Urzę
du Inform acji i Propagandy przetrw ały akta Wydziału Organizacyjnego, Wydziału 
Propagandy oraz R eferatu  Personalnego.

W y d z i a ł  O r g a n i z a c y j n y .  Zachowało się 17 j.a . zaw ierających okólniki 
i zarządzenia oraz sprawozdania z działalności Wojewódzkiego Urzędu i oddziałów 
powiatowych. Zgrupowane w  jednym tomie okólniki i zarządzenia dotyczą akcji 
siew nej, rozw oju spółdzielczości, możliwości kredytowych dla osadników, I  Ogólno
polskiego Zlotu Młodzieży, popularyzacji P lanu Odbudowy Gospodarczej, instru kcji 
w sprawie zasad i działania Powiatowego Kolegium Propagandowego, wytyczne
0 organizowaniu odczytów i uroczystości państwowych, instru kcje świetlicowe, pro
gramy wykładów i regulamin I Mazurskiego Zjazdu Gwiaździstego z 15 września
1946 roku, instru kcje dla powiatowych agentur „Wiadomości M azurskich”, progra
my obchodów „Tygodnia Ziem Odzyskanych”, instru kcje w spraw ie popularyzacji 
a k c ji głosowania ludowego oraz wytyczne do planów pracy i sprawozdań W oje
wódzkiego Urzędu i oddziałów powiatowych inform acji i propagandy 1M.

Sprawozdania z działalności oddziałów powiatowych posiadały często różnorod
ną formę. Okólnik Wojewódzkiego Urzędu Inform acji i Propagandy z 15 paździer
nika 1945 roku zalecił ich ujednolicenie. Odtąd sprawozdania m iały obejmować n a
stępujące zagadnienia: 1. stan organizacyjny, 2. realizacja planu za miesiąc ubiegły,
3. szczegółowe sprawozdanie z przeprowadzonych masowych ak c ji propagandowych,
4. szczegółowe sprawozdanie z zakrésu propagandy prasow ej, 5. św ietlice, domy 
kultury, 6. sprawy polityczne —  organizacje polityczne, młodzieżowe, społeczne
1 związki zawodowe, 6. działalność reak cji, 7. bezpieczeństwo ogólne, działalność 
tow arzystw społeczno-politycznych, społecznych i ważniejszych instytucji, akcja  
przesiedleńcza, gospodarka przemysłowa, spraw a wsi, ogólne nastroje społeczeństwa 
oraz wnioski pod adresem Wojewódzkiego Urzędu i plan pracy na przyszły m ie
siąc. Od m arca 1946 sprawozdania w części A dotyczyły: sytuacji politycznej, dzia
łalności reakcji, stanu bezpieczeństwa, sytuacji gospodarczej, działalności organizacji 
społecznych i zawodowych, akcji specjalnych. W części B : charakterystyki powiatów, 
stanu personalnego Oddziału, spraw  finansowo-gospodarczych i autotransportu, prac 
i osiągnięć referatów  i akcji masowej, świetlicowego i technicznego, zjazdów pow ia
towych i ich oceny. Praktycznie kierownicy oddziałów nie zawsze przestrzegali 
obowiązujących wytycznych przy sporządzaniu sprawozdań.

Stan zachowania miesięcznych sprawozdań przedstawia się następująco: W oje
w ódzki'U rząd Inform acji i Propagandy: X I I  1945 — 1 1946, V II— X II  1946, I—II
1947 15B. Oddziały powiatowe: Bartoszyce —  1 1946, I I I —IV  1946, V III—X I I 1946, I I—

154 WAPO, Wojewódzki Urząd Inform acji i Propagandy (dalej W oj. Urząd Inf.), 
sygn. II/265/1.

iss WAPO, W oj. Urząd Inf., sygn. II/265/2.
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I I I  1947; Biskupiec — X —X II  1945, I, I I I—V I 1946, V III—X II  1946, I—II I  1947; B ra 
niewo —  X II  1945, 1 1946, I I I—X II  1946, I—IV  1947; Giżycko —  X I 1945, I, IV —VI, 
IX —X II  1946, I—III  1947; Kętrzyn —  X I—X II  1945, I, I I I—X , X I I  1946, I—II I  1947; 
Lidzbark —  15 X  — X II  1945, I—X II  1946, I I—III  1947; Morąg — 16 V II — X II  1945, 
I—X II  1946, I—IV  1947; Mrągowo — X II  1945, I— VI, V III—X I I  1946, 1-^1111947; Ni
dzica —  13—23 V II 1945, IX —X II  1945, I I—X II  1946, I—II I  1947; Olsztyn —  16— 28 V II, 
V III, X —X II  1945; Ostróda —  V III—X II  1945, I—X II  1946, I—IV  1947; Pasłęk — 18— 
25 V III  1945, IX , X II  1945, I—III, V—VI, V III, X —X I  1946, I—II  1947; Pruska Iław - 
ka — IX —X II  1945, I—IV, V I, X I—X II  1946; Susz — 28 X  — 28 X I  1945, X I I  1945, 
I—III, V—X II  1946, I—II I  1947; Szczytno — 18 V II— X I 1945, I—V, V III—X II  1946, 
I—II I  1947; Węgorzewo —  IX —X II  1945, I—X II  1946, I— II  1947 168.

N ajbardziej kompletne sprawozdania dotyczą działalności Wojewódzkiego Urzę
du Inform acji i Propagandy w 1946 roku. Na uwagę zasługuje roczne sprawozdanie 
Urzędu za rok 1946 157. Zawiera ono kalendarzyk zorganizowanych uroczystości, 
zjazdów i kongresów, dane do działalności partii politycznych i organizacji społecz
nych. W teczce sprawozdań znalazło się ponadto roczne sprawozdanie z działal
ności Polskiego Stronnictw a Ludowego na terenie województwa olsztyńskiego, w y
kazy liczbowe zakładów przemysłowych i ludności zatrudnionej w przemyśle, tym 
czasowa instrukcja Komitetu Organizacyjnego I Ogólnopolskich Godów Wiosennych 
na Mazurach, sprawozdanie z pracy kina objazdowego w Olsztynie za wrzesień 1943 
roku oraz sprawozdanie sytuacyjne z przebiegu ak c ji wyborczej na terenie w oje
wództwa olsztyńskiego.

W y d z i a ł  P r o p a g a n d y  — 3 j.a . dotyczą działalności kolegiów propagando
wych, zaw ierają wycinki prasowe o Polsce i świecie oraz korespondencję Koła 
Związku Pracowników Państwowych przy Wojewódzkim Urzędzie.

Referat Personalny zaw iera.akta personalne pracowników Wojewódzkiego Urzę
du i oddziałów powiatowych.

I I .  W O JE W Ó D Z K I U R Z Ą D  Z IE M S K I  W  O L S Z T Y N IE  1945—1947

(63 j.a.)

Formowanie Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w Olsztynie rozpoczęło się 
w marcu 1945 roku zgodnie z artykułem  2 D ekretu Polskiego Kom itetu Wyzwolenia 
Narodowego z 15 sierpnia 1944 roku. Wojewódzki Urząd Ziemski działał jako  instan
c ja  zwierzchnia nad działalnością powiatowych urzędów ziemskich i urzędów wodno- 
-m elioracyjnych, ponadto był organem nadzorczym nad działalnością Olsztyńskiej 
Izby Rolniczej. Prezes Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego pełnił fu nkcję przewodni
czącego W ojewódzkiej K om isji Ziem skiej, która wspólnie z powiatowymi kom isjam i 
ziemskimi sprawowała na terenie województwa olsztyńskiego kontrolę czynnika spo
łecznego w sprawach dotyczących rolnictwa i reform  rolnych. Przy Wojewódzkim 
Urzędzie Ziemskim działał również Wojewódzki Inspektorat Kontroli, Wojewódzka 
K om isja Ziemska oraz Kom isja Dyscyplinarna. 6 lutego 1947 roku nastąpiło zespo

156 WAPO, W oj. Urząd Inf., sygn. II/265/3-17.
157 WAPO. Woj. Urząd Inf., sygn. 11/265/2.
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lenie urzędów ziemskich z władzami adm inistracji og ó ln e j1C8. Z 10 wydziałów, jak ie  
funkcjonow ały w 1947 roku (Ogólny, Rolniczy, Funduszu Ziemi, Przebudowy U stroju  
Rolnego, Oświaty Rolniczej, W eterynarii, W odno-M elioracyjny, Finansowo-Gospo
darczy, Techniczno-Pom iarowy i Prawny), zachowały się jedynie akta 3 wydziałów: 
Ogólnego, Funduszu Ziemi i  W odno-M elioracyjnego dotyczące działalności Urzędu 
na terenie województwa olsztyńskiego, częściowo obecnego województwa gdańskiego 
i białostockiego.

W y d z i a ł  O g ó l n y  zawiera akta dotyczące spraw organizacyjnych W oje
wódzkiego Urzędu Ziemskiego, m ateriały ze zjazdów komisarzy ziemskich, zarządze
nia własne, zarządzenia Urzędu Pełnomocnika dotyczące spraw rolnych, sprawozda
nia poszczególnych wydziałów Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego: Ogólnego, Fu n
duszu Ziemi, Oświaty Rolniczej, W eterynaryjnego, W odno-M elioracyjnego, Finanso
wo-Gospodarczego, Techniczno-Pom iarowego i Przebudowy U stroju Rolnego. Dzia
łalność powiatowych urzędów ziemskich znajduje wyraz w sprawozdaniach z dzia
łalności nadsyłanych do wiadomości Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego w  Olszty
nie. Zachowane sprawozdania dotyczą powiatowych urzędów ziemskich w  Elblągu, 
Kwidzynie, Ełku, Bartoszycach, Braniew ie, Giżycku, Lidzbarku, Morągu, Mrągowie, 
Nidzicy, Suszu, Szczytnie i Węgorzewie.

W W y d z i a l e  F u n d u s z u  Z i e m i  zgrupowano protokoły przejęcia i za
bezpieczenia m ajątków , rew izji i m ajątków  państwowych przeznaczonych do parce
lac ji, zestawienia gospodarcze m ajątków  położonych w poszczególnych powiatach, 
zestawienia wpływów i wydatków Wydziału Funduszu Ziemi oraz sprawy adm ini
stracyjne m ajątków  ziemskich w  pow iatach bartoszyckim, biskupieckim, ełckim, 
gierdawskim, giżyckim, lidzbarskim, morąskim, mrągowskim, nidzickim, olsztyńskim, 
ostródzkim, iławeckim, suskim, szczycieńskim i węgorzewskim.

Sprawy organizowania służby m elioracyjnej znajdu ją odbicie w  aktach W y d z i a 
ł u  W o d n o - M e l i o r a c y j n e g o .  Zachowały się sprawozdania z działalności W y
działu, sprawozdania organów podległych, ew idencja zakładów i sił wodnych, akta 
z ak c ji zagospodarowania terenów  oraz finanse Wydziału. Ocalały m ateriał aktowy 
je s t bardzo zdekom pletow any159.

I I I .  K U R A T O R IU M  O K R Ę G U  S Z K O L N E G O  W  O L S Z Y T N IE  194S—1947

(101 j.a.)

Organizację szkolnictwa w  Okręgu M azurskim zapoczątkował Wydział Oświaty 
Urzędu Pełnomocnika Rządu R P  na Okręg Mazurski. W  Urzędzie Pełnomocnika 
zachowały się jedynie pierwsze sprawozdania naczelnika Wydziału Oświaty Pawła 
Sowy za okres od 1 kw ietnia do 1 czerwca 1945 roku 160 i na dzień 11 lipca 1945 r o 
ku, uzupełnione wykazem pracowników Kuratorium , inspektorów szkolnych i oświa

158 Wstęp do inw entarza archiwalnego Wojewódzkiego Urzędu Ziemskiego 
w Olsztynie opracowany przez Irenę Chmielewską.

Olsztyński Dziennik WojewódzW, 1947, nr 4, poz. 26. Wojewódzki Urząd Ziem 
ski włączono do Urzędu Wojewódzkiego jako  Dział Rolnictw a i Reform  Rolnych.

159 W szczątkowej form ie przetrw ała dokum entacja aktowa powiatowych urzę
dów ziemskich w  Giżycku — 1 j.a ., Szczytnie —  2 j.a ., Piszu — 5 j.a ., Górowie 
Iław eckim  — 14 j.a.

i6° WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 40.
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ty pozaszkolnejш . 1 września 1945 roku, przejm ując agendy Wydziału Oświaty, 
rozpoczęło sw oją działalność Kuratorium  Okręgu Szkolnego. Ustawą z 20 marca 
1950 roku podporządkowane zostało Prezydium W ojewódzkiej Rady Narodowej jako  
Wydział Oświaty. Z okresu działalności Kuratorium  Okręgu Szkolnego Olsztyńskiego 
zachowała się dokumentacja następujących oddziałów:

O g ó l n o - O r g a n i z a c y j n y  zawiera protokoły i sprawozdania z w izytacji 
wydziałów Kuratorium  oraz inspektorów szkolnych, sprawozdania z działalności ku 
ratora, plany pracy wydziałów, dane statystyczne o organizowaniu szkół wszystkich 
typów, sprawozdania o stanie szkolnictwa, sprawy etatowe nauczycieli, badania wy
ników nauczania, wykazy zniszczonych budynków szkolnych, wykazy przedszkoli, 
szkół, nauczycieli i dzieci w okręgu szkolnym.

O d d z i a ł  S z k o l n i c t w a  O g ó l n o k s z t a ł c ą c e g o  s t o p n i a  p o d s t a 
w o w e g o  grupuje protokoły zdawczo-odbiorcze inspektoratów szkolnych okręgu, 
protokoły konferencji inspektorów szkolnych w  sprawie podziału m iast na obwody 
szkolne, protokoły konferencji nauczycieli, sprawozdania z organizowania szkół po
wszechnych, w izytacje szkół, wykazy szkół czynnych i nieczynnych, szkolnictwo 
specjalne.

O d d z i a ł  S z k o l n i c t w a  O g ó l n o k s z t a ł c ą c e g o  s t o p n i a  l i c e a l 
n e g o  — zachowały się sprawozdania dotyczące struktury społecznej Związku M ło
dzieży Polskiej, protokoły posiedzeń rad pedagogicznych, protokoły konferencji dy
rektorów szkół ogólnokształcących, sprawozdania z w izytacji szkół, sprawozdania 
Kom isji Organizacyjnej Liceum  Mazursko-W armińskiego im. Tadeusza Czackiego, 
organizowanie liceów pedagogicznych, plany wychowawcze szkół oraz dane staty
styczne dotyczące internatów.

O d d z i a ł  D o k s z t a ł c a n i a  N a u c z y c i e l i  —  dokum entacja tego Oddzia
łu dotyczy spraw organizacyjnych i sprawozdawczych Okręgowego Ośrodka Dydak
tyczno-Naukowego oraz kursu szkoleniowego inspektorów szkolnych i dyrektorów 
szkół.

O d d z i a ł  O ś w i a t y  i K u l t u r y  D o r o s ł y c h  — akta tego Oddziału to 
protokoły i sprawozdania z uruchomienia szkolnictwa dla dorosłych, sprawozdania 
z Tygodnia W alki z Analfabetyzmem, sprawozdania inspektorów szkolnych z cało
kształtu prac dotyczących oświaty dla dorosłych, formularze sprawozdawczo-staty- 
styczne dla kursów dokształcających i szkół powszechnych dla dorosłych oraz spra
wy domów społecznych i świetlic.

O d d z i a ł  O p i e k i  n a d  D z i e c k i e m  — zachowana dokum entacja Oddzia
łu zawiera protokoły w izytacji państwowych domów dziecka, sprawozdania kierow 
ników domów dziecka oraz wykazy statystyczne wychowanków tychże domów.

S a m o d z i e l n y  R e f e r a t  B i b l i o t e k  — 3 j.a. tego Referatu dotyczą 
przede wszystkim działalności finansow ej powiatowych bibliotek publicznych.

S a m o d z i e l n y  R e f e r a t  P r z e d s z k o l i  —  akta tego R eferatu  stanowią 
protokoły konferencji kierowników przedszkoli, wykazy powiatowych przedszkoli 
oraz protokoły ich w izy tac ji162.

161 WAPO, Urząd Pełnomocnika, sygn. 13.
162 Stan zachowania zinwentaryzowanej dokum entacji inspektoratów szkolnych 

przedstawia się następująco: Inspektorat Szkolny w Biskupcu liczy 10 j.a., Działdo
wie — 39 j.a., Kętrzynie —  11 j.a., Morągu —  56 j.a., Mrągowie — 14 j.a., Olszty
nie — 47 j.a., Szczytnie — 3 j.a . Akta pozostałych inspektorów nie trafiły  do zasobu 
aktowego archiwów państwowych województwa olsztyńskiego.
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D. Z ESPO ŁY  INNE

Oprócz wyżej omówionych zespołów na uwagę zasługują m ateriały do dziejów 
osadnictwa, zawarte w zespołach Wojewódzkiego i powiatowych oddziałów Państw o
wego Urzędu Repatriacyjnego. Stanow ią je  wykazy repatriantów , sprawozdania 
z ruchu transportów przesiedleńczych, sprawozdania z działalności punktów etapo
wych, prelim inarze budżetowe i sprawozdania finansowe oraz sprawozdania działu 
zdrowia. Spraw osiedleńczych i rolnych dotyczą również akta Związku Samopomocy 
Chłopskiej oraz Izby Rolniczej województwa olsztyńskiego. Zespoły W ojewódzkiej 
Komendy Powszechnej Organizacji Służba Polsce w Olsztynie i komend powiato
wych zaw ierają programy szkolenia aktywu, dane o udziale młodzieży w różnych 
imprezach, akta adm inistracyjne i finansowe oraz ew idencję personalną pracow ni
ków. Z działalności tow arzystw zachowały się akta Towarzystwa Uniw ersytetu R o
botniczego, Polskiego Towarzystwa Historycznego —  Zarząd Oddziału w Olsztynie, 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej —  Zarząd W ojewódzki w  Olsztynie oraz 
Towarzystwa Burs i Stypendiów R P  —  Zarząd Wojewódzki w Olsztynie.

Zagadnienia naukowe znajdują odbicie w  zespole S t a c j a  N a u k o w a  I n 
s t y t u t u  Z a c h o d n i e g o  w  O l s z t y n i e ,  który inform uje jednocześnie o spra
wach organizacyjnych, gospodarczych i naukowych Instytutu Mazurskiego w Ol
sztynie.

A kta Muzeum Mazurskiego w Olsztynie inform ują o początkach muzealnictwa 
na W armii i Mazurach.

Działalności związków zawodowych dotyczą akta W o j e w ó d z k i e j  R a d y  
Z w i ą z k ó w  Z a w o d o w y c h  i Z a r z ą d u  O k r ę g u  Z w i ą z k u  Z a w o d o 
w e g o  T r a n s p o r t o w c ó w  i D r o g o w c ó w .

A kta organów kontrolnych: Najwyższej Izby K ontroli —  Delegatura w Olszty
nie, Naczelnego Inspektoratu K ontroli —  Ekspozytura w  Olsztynie, Związku Rew i
zyjnego Spółdzielni R P  — Okręg M azurski w Olsztynie i Urzędu Rew izyjnego od
zw ierciedlają działalność wielu przedsiębiorstw i instytucji kontrolowanych.

Poszczególnych przedsiębiorstw dotyczą akta K om isji W ojewódzkiej do Spraw  
Upaństwowienia Przedsiębiorstw  w Olsztynie oraz Izby Przemysłowo-Handlowej 
w W arszawie —  Ekspozytura w Olsztynie, której akta inform ują o zagadnieniach 
gospodarczych, ekonomicznych, szkolnictwa zawodowego, handlu, zrzeszeń przem y
słowych i kupieckich.

Z instytucji gospodarczych zachowała się szczątkowa dokum entacja aktow a D y
re k c ji Przem ysłu M iejscowego w  Olsztynie, W arm ińskiej Fabryki Maszyn Rolniczych 
w Dobrym M ieście, Olsztyńskich Zakładów Piw owarsko-Słodowniczych i Okręgo
wego Przedsiębiorstw a Przemysłu Drzewnego w  Olsztynie. W  szczątkowej formie 
przetrwały również akta instytucji kredytowych i urzędów skarbowych.

Zagadnień spółdzielczości dotyczą zespoły Wojewódzkiego Związku Gminnych 
Spńłdzielni „Samopomoc Chłopska”, Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska” w Olsztynie, „Społem” Związek Gospodarczy Spółdzielni 
R P  Delegatura w Olsztynie, Spółdzielni Budownictwa W iejskiego „Samopomoc 
Chłopska” w  W arszawie —  Oddział w Olsztynie, Olsztyńskiej Spółdzielni M ieszka
niow ej, Spółdzielni Wydawniczej „Zagon” oraz wielu innych spółdzielni pracy 
z terenu województwa olsztyńskiego.
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DAS Q UELLEN M ATERIAL ZUR GESCHICHTE VON ERMLAND UND MASUREN 
AUS DEN JA H REN  1945— 1950 IN DEN STAATSARCH IVEN  

DER W OJEW ODSCHAFT OLSZTYN

Z u s a m m e n f a s s u n g

In  den letzten Jah ren  wurden die Forschungen über den staatlichen W ieder
aufbau in Erm land und Masuren nach dem Ende des 2. W eltkrieges bedeutend 
intensiviert, was sich aufgrund der in der W issenschaftlichen A rbeitsstelle des 
Staatsarchivs der W ojewodschaft Olsztyn registrierten Forschungsthem en feststellen 
läßt. Forschungsgegenstand wurden soziale und politische Fragen, die Tätigkeit der 
Vereine und Verbände, die Entw icklung der Verwaltung, der W iederaufbau der 
Industrie, die Besiedlungsfragen, die Organisation des Gesundheitswesens, das Schul
wesen, die Landw irtschaftliche Fachausbildung und das Erw achsenen-Bildungsw e- 
sen.

Das große Interesse der Forscher fü r die neueste Geschichte hat die Vfn. zur 
Bearbeitung des vorliegenden A rtikels veranlaßt; es wurden darin der Erhaltungs
zustand und der Inhalt der Bestände des Staatsarchivs der W ojew odschaft Olsztyn 
und seiner Außenstellen hinsichtlich ihres W ertes als Quellengrundlage fü r die Fqr- 
schungen über die Periode 1945— 1950 in Erm land und M asuren behandelt. In  dem 
Artikel wird nacheinander die Dokumentation folgender staatlicher Organe darge
stellt: das Amt des Beauftragten der Regierung der Republik Polen fü r den Bezirk 
Masuren und die einzelnen Kreishauptm annschaften, die Selbstverw altungsorgane, 
der N ationalrat der W ojew odschaft Olsztyn, die N ationalräte der einzelnen Kreise, 
die Vollzugsorgane der Selbstverw altung, die W ojewodschaftsabteilung (Vollzugs
ausschuß) und die Kreisabteilungen (Vollzugsausschüße). Von den Spezialbehörden 
werden die Aktenbestände des W ojewodschaftsamtes fü r Inform ation und Propa
ganda in Olsztyn, des W ojewodschaftsamtes fü r Bodenbewirtschaftung, der Schul
behörde (Kuratorium fü r das Schulwesen) behandelt. Die übrigen Aktenbestände 
werden nur verm erkt.

Von besonderer Bedeutung ist die Dokumentation des Amtes des Beauftragten 
der Regierung der Republik Polen fü r den Bezirk M asuren und des Nationalrates 
der W ojewodschaft Olsztyn; unter Berücksichtigung dieser Tatsache wird die In for
mation über ihren Inhalt mit Angaben über diejenigen einzelnen Themengruppen 
und archivalischen Einheiten in dem A rtikel erweitert, die eine w esentliche Bedeu
tung für die Forschung haben.

Als Grundlage bei der Bearbeitung aller Aktenbestände diente grundsätzlich 
die Struktur der Akten nach dem Archivinventar.


